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„Volt egy férfi – nem is olyan régen halt meg – a ki a mellett, hogy tökéletes esz-
ményképe lehet egy, csupán a költõk agyában született, középkori lovaghõsnek;
valódi élõ mintája marad egy tetõtõl talpig magyar vitéznek: annak is pedig hu-
szárnak; olyan huszárnak, a kirõl azután a többit szabják. Ez a férfi volt Simonyi
József ezredes.” Jókai Mór írt így az 1856-ban megjelent, A legvitézebb huszár
címû mûvében a napóleoni háborúk magyar hõsérõl, aki szédítõ gyorsasággal érte
el az óbesteri (ezredesi) rendfokozatot, ám pályafutása csúcsán egy máig tisztázat-
lan hátterû perben megfosztották katonai becsületétõl, s az aradi vár börtönébe
zárták. Ott is hunyt el, éppen 180 éve: az átélt megaláztatást nem tudta elviselni.

Simonyi óbester életének nem csupán ez a végzetes bírósági eljárás volt az
egyetlen homályos részlete, sokáig pontos születési dátumát sem ismertük. Sírján az
1773-as évszám szerepel, Merényi-Metzger Gábor történész kutatásainak köszön-
hetõen ugyanakkor ma már tudjuk: 1771. március 18-án látta meg a napvilágot, s
késõi házasságkötése miatt mondta magát fiatalabbnak.

Katonai karrierjét – közhuszárként – 1787-ben kezdte, a tûzkeresztségen pedig
egy évvel késõbb, az utolsó nagy törökellenes háborúban esett át. Elsõ igazán je-
lentõs hõstettét 1796-ban a Garda-tó mellett, a franciák ellen hajtotta végre, de ka-
tonai karrierje igazán a napóleoni háborúkban (1799–1815) teljesedett ki. Vitéz-
ségével 1802-ben kiérdemelte a Katonai Mária Terézia-rendet, két évvel késõbb
pedig osztrák bárói rangot kapott. Ekkortájt cserélte le a nemesebben hangzó Si-
monyira a Simon nevet, amit addig viselt. A wagrami csata (1809. július 5–6.)
után embereivel õ biztosította a súlyos vereséget szenvedett császári hadsereg
visszavonulását azzal, hogy a legvégsõkig védte a Thaya folyó hídját. Részt vett

Lipcsénél a „népek csatájában” (1813. október 16–19.) is, ahol kis híján halálos sebet kapott: mellbe lõtték, de a szíve fölött
levõ jelentési könyv vastag bõrkötésében elakadt a golyó. A Napóleon vereségével zárult viadal után nevezték ki óbesterré,
azaz ezredessé, s lett a 4. Hessen–Homburg huszárezred parancsnoka.

Alakulatával békeidõben elõbb Váradon, majd Debrecenben állomásozott. Különösen az utóbbi várost szerette nagyon, s tett
sokat annak fejlõdéséért. Mindazonáltal Simonyi, aki élete nagy részét a csatatereken töltötte, nem tudott alkalmazkodni a
megváltozott körülményekhez: a béke idején ugyanúgy járt el, mint a háborúban, azaz katonái legkisebb kihágását is ke-
gyetlenül megtorolta. Az alatta szolgáló Széchenyi István is megemlékezik naplójában az óbester túlkapásairól, melyek híre
végül a felsõbb katonai vezetéshez is eljutott.

1824. november 24-én felfüggesztették beosztásából, a következõ év júniusában pedig hat heti laktanyafogságra ítélte az Ud-
vari Haditanács. Lajos fõherceg azonban átfogó vizsgálatot rendelt el, ami után – 1829 decemberében – a hadbíróság 11 havi
fogházzal sújtotta. Simonyi fellebbezett, ám vesztére, hiszen a Katonai Fellebbviteli Bíróság még szigorúbb büntetést szabott
ki rá: megfosztották ezredesi rendfokozatától, kitüntetéseitõl, s két év várfogságra ítélték; a hivatalos indoklás szerint „a hi-
vatali hatalommal és az õt megilletõ halálra ítélési joggal való visszaélésben”, valamint okirat-hamisításban találták vétkes-
nek. Az Udvari Haditanács kegyelmi kérvényt nyújtott be, hivatkozva a harmincnyolc esztendõs szolgálati idejére, a har-
cokban tanúsított rendkívüli vitézségére, sebesüléseire, hûségére, kitüntetéseire. Az uralkodói válasz azonban elutasító volt.

A Simonyi büntetõügyével foglalkozó, 2001-ben megjelent tanulmányában dr. Kardos Sándor nyugállományú hadbíró ez-
redes úgy fogalmaz: az óbester felelõsségre vonása jogos volt, de a két év várfogságot, s különösen a vitézséggel szerzett ér-
demeitõl történt megfosztást túlzónak tartja. A szakember szerint az elsõ alkalommal hozott, Simonyit a méltóságában meg-
hagyó büntetés megfelelõbb lett volna. A kortársakat és az utókort egyaránt foglalkoztatta a rejtély – írja Kardos –, hogy mi áll-
hatott az óbester elítélésének hátterében. Számos feltételezés kapott lábra az idõk folyamán, a valós okokat azonban való-
színûleg már soha nem tudjuk meg.

Simonyi végül 1831. április 23-án kezdte meg büntetésének letöltését, a szabadulást azonban már nem élhette meg: a kö-
vetkezõ év nyarán elhunyt.

– Arad vármegyében, az uralkodó által még 1819-ben neki adományozott vadászi birtokon temették el, onnan 1913-ban
szállították földi maradványait Budapestre, s a Kerepesi úti temetõben helyezték örök nyugalomra. Fiával, Simonyi Lajossal
(1824–1894), a Teleki-kormány késõbbi földmívelés-, ipar- és kereskedelemügyi miniszterével, valamint annak élettársá-
val, Pretzner Karolinnal (1851–1919) nyugszik közös sírban – mondta Tóth Vilmos történész.

Simonyi óbester vadászi kastélyából, illetve az azt körülölelõ parkból egyébként mára már semmi sem maradt, s való-
színûleg sírja is örökre elveszett volna, ha nem kerül sor a pesti újratemetésére.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

A LEGVITÉZEBB HUSZÁR
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Magyarországon jelenleg hatal-
mas átalakulás zajlik, a nemzet,
az adófizetők azt várják, hogy

az állam működjön, és legyen rend min-
den területen. A kormány elkötelezett a
változások mellett. Nincs visszaút, és ki
fogunk bújni azon kényszerpályák alól,
amelyek a jelenlegi helyzetet okozzák
és felemésztik a jövőt – mondta Hende
Csaba honvédelmi miniszter. 2011-ről
szólva kiemelte: a honvédség rendkívül
nehéz, de sikeres évet zárt. Az ország
megújításából ránk eső részt becsület-
tel elvégeztük. Tavaly megújult a hon-
védelem rendszerét övező teljes jogsza-
bályi háttér: ez hatalmas fegyvertény,
amit egyetlen más minisztérium sem
mondhat el magáról a saját területén.

Nagy horderejű változás volt a katonai
nemzetbiztonsági szolgálatok összevo-
nása is, ami rendkívül rövid idő alatt fe-
jeződött be.

A tárcavezető részletesen szólt Ma-
gyarország nemzetközileg is elismert
missziós szerepvállalásairól. Közel ezer
katonánk teljesít szolgálatot a NATO,
az Európai Unió vagy az ENSZ égisze
alatt, illetve vesz részt nemzetközi meg-
állapodás alapján működő béketámoga-
tó műveletben. A védelmi költségvetés
tíz százalékát a közös védelmi és béke-
fenntartó feladatokra fordította a tárca, és
a szárazföldi haderő tizenkét százaléka
vett részt külföldi műveletekben.

A honvédelmi miniszter elmondta: az
elmúlt időszakban a magyar közigazga-

tás honvédelmi ágazatában ment végbe
az egyik legnagyobb arányú költség-
csökkentés, ami egyben hatékonyabb
működést is eredményezett. A tárca alá-
rendeltségébe tartozó költségvetési szer-
vek száma ötvenről negyvenötre csök-
kent, alacsonyabb lett a vezetői szintek
és beosztások száma, a végrehajtó állo-
mány aránya pedig 76-ról 92 százalékra
emelkedett.

Az elmúlt másfél évben jelentősen nőtt
a honvédség társadalmi elfogadottsága.
Ezt bizonyítja a KatonaSuli és a honvé-
delmi nevelés programja iránti hatalmas
érdeklődés, illetve az önkéntes tartalé-
kos rendszer feltöltésének gyorsasága
is. A miniszter kiemelte a Szent Koro-
na oltalmazásának és a Sándor-palota

Ami felesleges, 
egy fillérért is drága

A JÖVŐNKÉRT TAKARÉ
AZ IDÉN IS MAGAS SZÍNVONALÚ SZOLGÁLATOT, ELKÖTELEZETT MUNKÁT 
ÉS TAKARÉKOSSÁGOT VÁR EL A MAGYAR HONVÉDSÉG VEZETŐITŐL 
A HONVÉDELMI MINISZTER. HENDE CSABA FEBRUÁR 23-ÁN ÉVÉRTÉKELŐ 
ÉS FELADATSZABÓ ÉRTEKEZLETEN FOGALMAZTA MEG ELVÁRÁSAIT.

protokolláris őrzésének jelentőségét, hi-
szen e tevékenységek is a honvédségre
irányítják a figyelmet.

Az előző esztendő gazdálkodását il-
letően, a talpon maradást a honvédelmi
tárca jelentős eredményeként kell szá-
mon tartani. Ugyancsak nagy sikerként
könyvelhető el a Gripen-szerződés mó-
dosítása, nemkülönben a Honvédkórház
finanszírozási helyzetének rendezése,
hiszen a katona-egészségügy kiemelke-
dő intézményének tartozásállománya 80
százalékkal csökkent. Az eredmények
között szólt a miniszter az önkéntes tar-
talékos rendszer kiépítéséről, a finn
Mi–8-asok érkezéséről, illetve arról,
hogy fontos, megoldandó problémaként
a kormány asztalára került a helikopter-
képesség ügye. A képességek növelése
kapcsán pedig az is elhangzott, hogy ha-
marosan megkezdődik a medinai 3D-s
radar kivitelezése, illetve a kibervéde-
lem alapjainak lerakása.

Megtörtént a Magyar Honvédség új
vezetési rendjének kidolgozása, vala-
mint a nemzeti intézkedési rendszer ki-

építése révén immár Magyarország is
alkalmazta a NATO rendszerét. A CMX
2011 gyakorlat teljesítése bizonyította
hazánk elkötelezettségét a szövetség kö-
zös ügye iránt. Hende Csaba rendkívüli
eredményként említette a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem, illetve egy új had-
rendi elem, a Magyar Honvédség Lu-
dovika Zászlóaljának létrehozását, ame-
lyek jelentősége csak növekedni fog a
közszolgálati életpályamodellek kidol-
gozásával. Ezek katonai vetületének az
új humánstratégia ad majd keretet: a cél
egy jól működő hadsereg kiépítése jól
képzett, motivált, elkötelezett és meg-
becsült személyi állománnyal.

Az idei költségvetési helyzetben min-
denekelőtt takarékosságra van szükség,
amiből mindenkinek részt kell vállal-
nia. Ami fölösleges, egy fillérért is drá-
ga; nos, ezt a fölöslegeset kell azonosí-
tanunk, nem a szolgálati érdeket rövi-
debbre szabnunk – mondta a miniszter
egy római szenátort, Catót idézve.

A tárca vezetője kiemelt prioritásként
szólt az átfogó hadfelszerelési és ipar-
korszerűsítési Hadik-tervről, amely a ma-
gyar hadiipar újjáélesztését célozza meg.
A honvédség egyre jelentősebb szük-
ségleteket akar hazai bázisról biztosíta-
ni, ezáltal magas technikai kultúrával ren-
delkező új munkahelyek is létrejöhetnek
az országban. A feleslegessé váló hon-

Draveczki-Ury Ádám   � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária
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Kapcsolódó videónkat nézze meg 
a Célkeresztben című haderő-

híradóban a honvedelem.hu-n!



védségi ingatlanokkal kapcsolatban el-
mondta, hogy amelyekre nincs szükség,
azokat a tárca átadja az önkormányzat-
oknak, illetve a Nemzeti Földalapnak.
Azokat pedig, amelyekre az állam sem
tart igényt, értékesítik. Ezáltal további,
milliárdos költségmegtakarítás érhető el.

A miniszter beszédében hangsúlyozta:
az egészséges versenyszellem előrevi-
szi a dolgokat, a kezdeményezéseket
gáncsoló rivalizálásnak azonban nincs
helye a szervezetben. A vezetők felada-
ta, hogy a közös célt, a szolgálati érdeket,
a nagy egészet tartsák szem előtt, és min-
dig azt nézzék, mivel vihetik előre a kö-
zös ügyet. 2011 sikeres évet tett hozzá
a honvédelem történetéhez. A munkát
folytatni kell, hiszen a következő, rend-
kívül nehéz hónapokban áll majd fel az
a rendszer, amelyre a jövő honvédelme
épül. A leghatalmasabb feladatok együt-
tes megoldása révén léphet előre a Ma-
gyar Honvédség és Magyarország is.

Az évértékelő és feladatszabó értekez-
leten felszólalt dr. Benkő Tibor vezérez-
redes, a Honvéd Vezérkar főnöke is, aki
elmondta: 2011 feladatokban bővelkedő
esztendő volt. Mint hangsúlyozta: a hely-
zet sok tekintetben nem megfelelő, de
komoly eredmények is vannak. Ezek kö-
zött említette a tavaly rendszerbe állított

új eszközöket, illetve azt, hogy a Gripenek
első ízben 2011-ben teljesítették a ren-
delkezésre álló 1600 repülési órát. Ko-
moly eredménynek nevezte a magyar ka-
tonák missziós helytállását. Ezt bizonyí-
totta az is, hogy nemrég az amerikai kü-
lönleges erők parancsnoka látogatott ha-
zánkba azért, hogy köszönetet mondjon
az Afganisztánban szolgálatot teljesített
magyar katonáknak. Az év kimagasló si-
kere volt az önkéntes tartalékos rendszer
kiépítése terén tett hatalmas előrelépés,
amelyet a rendszerváltás óta megkezdett
legnagyobb haderő-fejlesztési vállalko-
zásnak nevezett. Kitért a szervezeti ha-

tékonyság növelésére és szólt az MH Lu-
dovika Zászlóalj megalakításáról is.

Benkő Tibor vezérezredes 2012 el-
sődleges feladataként a működőképesség
fenntartását említette, rámutatva a ha-
tékonyság további növelésének, vala-
mint a felkészítés és a kiképzés ösztön-
zésének fontosságára is.

HADERŐ

MAGYAR HONVÉD  

Tőrös István   � Fotó: Dévényi Veronika és Rácz Tünde HADERŐ

Az új nemzeti alaptanterv tervezete
szerint a hazafias nevelés nagy
hangsúlyt fog kapni a köznevelés

rendszerében.
– A hazafias, honvédelmi neveléssel

is erõsíteni szándékozunk Magyarország
állampolgárainak társadalmi szolidari-
tását, és ez a folyamat a haderõ társada-
lomba való „visszatérésének” egyik esz-
köze is lesz. Az általános iskolától a kö-
zépiskola befejezéséig terjedõ idõszakban
a köznevelési intézmények pedagógu-
sainak oktató-nevelõ munkáját kívánjuk
segíteni, támogatni, míg a felsõoktatás-
ban választható tantárgyként lehet majd
honvédelmi alapismereteket tanulni. A
honvédelem nemzeti ügy, ennek megfe-

PÉLDAÉRTÉKŰ 
VÁLTOZÁSOK
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lelõen a honvédelmi nevelés program-
ja az oktatási folyamat egészét átszõve
biztosítja majd a felnövekvõ nemzedé-
kek számára az ehhez szükséges isme-
reteket.

– Milyen újszerû módszerek segíthe-
tik megismertetni a tizenévesekkel a ha-
za védelmét történelmi oldalról és az ak-
tuális események, feladatok szempont-
jából?

– Elõször is egy olyan rendszer kiépí-
tésére van szükség, amely az iskolák-
ban folyó oktató-nevelõ munkát támo-
gatja és egészíti ki. Jelenleg még zajlik a
stratégia kidolgozása, melyrõl Hende
Csaba honvédelmi miniszter a tavasz
elején dönt. Annyit azonban már most
is elmondhatok, hogy a tervezet szerint

egy keretrendszer épül ki, amelyben
vagy a járási szinten lévõ védelmi igaz-
gatási szakember, vagy a hadkiegészí-
tési szakember – munkaköri feladatként
– helyi szinten fogja koordinálni a hon-
védelmi nevelés programjának rendez-
vényeit. Ezekbõl a járási, megyei és or-
szágos szinten megvalósuló rendezvé-
nyekbõl alakulhatnak majd ki a felmenõ
rendszerû versenyek, vetélkedõk vagy
egyéb események. A program mûköd-
tetése és sikeressége a társadalom szé-
les rétegeinek fokozatos bevonásával
valósítható meg, ezért is fontos, hogy
megtaláljuk azokat a partnereket, akik
személyes érdeklõdésük, elhivatottsá-
guk miatt részt kívánnak venni ebben az
új feladatban. Mindezekhez elengedhe-

tetlen a pedagógustársadalom aktív köz-
remûködése, amely a Magyar Honvéd-
ség szerepvállalásával kiegészülve je-
lenti a garanciáját a hazafias nevelésnek
és a minõségi oktatásnak.

– Ez azt is jelentheti, hogy ismét lesznek
katonai kollégiumok, vagy a helyõrség
katonáival szorosan együttmûködõ isko-
lák?

– Fontos tisztázni, hogy a KatonaSuli-
program kapcsán már számos iskola áll
kapcsolatban a Magyar Honvédséggel,
Debrecenben pedig új honvéd középis-
kolát tervezünk mûködtetni. Ezekben
az iskolákban a Magyar Honvédség
utánpótlására katonai pályára irányítás és
egyfajta katonai elõképzés folyik. Az itt
tanulók a katonai alapismeretek vá-
lasztható érettségi tantárgyon és az is-
kolákat támogató katonai szervezetek
megismerésén keresztül készülnek a hi-
vatásos pályára. A hazafias, honvédel-
mi nevelés programja viszont minden
iskolában, de kevésbé katonás jelleggel
fog megjelenni. Az új köznevelési tör-
vény szerint az érettségizõ diákoknak
50 órás közösségi feladatot kell teljesí-
teniük. Ilyen lehet például a hadisírok
gondozása, mellyel kettõs célt érhetünk
el: õrizzük katonaelõdeink emlékét, és
a fiatalok is megismerhetik lakóhelyük
múltjának egy-egy darabját.

A program lényeges eleme, hogy akár-
hol, akármilyen szinten jelenünk meg,
mindig az életkori sajátosságokat vesszük
alapul, tehát az idõsebbek felõl haladunk
a fiatalabb korosztály felé. Alsó tagozat-
ban nem fogjuk masíroztatni a gyerekeket
az iskolaudvaron. Játékokkal, játékos
programokkal próbáljuk ráirányítani a fi-

10                                                                                     MAGYAR HONVÉD

A hazafias nevelés egyik látványos módja 
a katonai hagyományőrzők korhű bemutatója

Társaival együtt ő is esküt tesz 
az augusztus 20-i tisztavatáson

atalabb korosztály figyelmét nem elsõsor-
ban a honvédelemre, hanem a közössé-
gi és az állampolgári kötelezettségekre.
Fontos megérteniük, hogy mit jelent a
katonaság, ki a „katona bácsi”. Tehát
olyasmit kell közvetítenünk, amit a fia-
talok a saját szintjükön meg tudnak érte-
ni, és ami az épülésüket, a hazafias érzés
kialakulását szolgálja.

– A katonai életpályamodell tavaly el-
kezdõdött kialakítása hogyan folytató-
dik 2012-ben?

– Az életpályamodell esetében is el
szeretnénk rugaszkodni attól a „feudá-
lis” rendszertõl, amelyben sokszor az
ismeretségi, baráti, rokoni kapcsolatok
jelentették a kiválasztás alapját. Igaz,
volt minõségi kiválasztási rendszer is,
de az a parancsnoktól függött, attól, hogy
õ milyen elvek szerint dolgozott. Ezt a
rendszert szeretnénk átalakítani, és he-
lyébe egy versenyen alapuló, új kivá-
lasztási módszert felépíteni, aminek a
lényege, hogy maga a rendszer képes
megtalálni a megfelelõ embert az adott
beosztásra, s a rendszer termeli, neveli ki
az adott beosztásra a legmegfelelõbb
személyt. Ennek az alapja egyrészt a tel-
jesítményértékelés, amit a parancsnok
minden évben elvégez, másrészt a fizikai
állapot pontokban kifejezett szintje, har-
madrészt egy egyéni jelentkezésen ala-
puló versenyvizsga, szintvizsga, amit
teljesítenie kell annak, aki elõbbre sze-
retne jutni. Ebbõl a háromból jöhet létre
egy olyan szakmai rangsor, amely a tá-
bornoki szinttõl egészen az altisztekéig
folyamatosan kimutatja az üres beosz-
tásokba tervezhetõ személyeket. Tehát
van egy objektív része – ez a rangsor –,
és van egy szubjektív része, amely meg-
mutatja, hogy a rangsorban betöltött hely
figyelembevételével ki hova kerül. A
katona tehát nem beosztásra jelentke-
zik, amikor a vizsgára vállalkozik, ha-
nem arra, hogy õ teljesítette az elõírt fel-
tételeket, letöltötte a minimális várako-
zási idõt, teljesítette az esetleg megha-
tározott képzési, missziós követelmé-
nyeket, és a parancsnokkal konzultálva
– aki e rendszerben humánmenedzser is
egyúttal – úgy látja, hogy szeretne to-
vábblépni egy magasabb szintre. Az élet-
pályamodellt ehhez mérten alakítjuk ki,
hiszen egy magasabb szint értelem-
szerûen magasabb juttatást is jelent. Mo-
tiválva van tehát a továbblépésre nem-
csak a rendfokozat szempontjából, ha-
nem anyagi értelemben is. Az életpálya
azt jelenti, hogy van egy karriermodell,

azaz van egy „térképe” a katonának,
amelynek segítségével fel tudja építeni
az életpályáját a humán rendszer támo-
gatásával, tervezhetõen ki tudja tölteni a
szakmai életutat. Ehhez kell igazítanunk
majd a tisztképzést is.

– Az elmúlt idõszak legnagyobb vál-
tozásához érkeztünk el, hiszen õsszel
már a Nemzeti Közszolgálati Egyetem
várja a leendõ katonatiszteket is.

– Ez a változás valóban nagymértékû
és több ország számára már most pél-
daértékû. A kis országoknak ez egy jó
modell. A Zrínyi Miklós Nemzetvédel-
mi Egyetem az utóbbi években már nem
volt önálló tisztképzõ intézmény, a mint-
egy 3500 hallgatóból összesen körülbe-
lül hatszáz volt katona, a többi civil.
Azért indítottunk civil szakokat, hogy
az egyetem létét tudjuk garantálni, ez-
által az egész egyetem eltolódott egy-
fajta bevételképzés irányába, amelynek
csak kis részét alkotta a tisztképzés. Ezt
a problémát a közszolgálati egyetem
megalakítása megoldja.

A képzés minisztériumi szintrõl kor-

mányzati szintre emelkedik, tehát egy-
részt értékrendben magasabb szintet kép-
visel, másrészt a hadtudományi és hon-
védtisztképzõ kart le tudjuk szûkíteni
arra a méretre, amely valóban a tiszt-
képzés fejlõdését szolgálja, vagyis tel-
jesen a katonák képzésére tudunk fóku-
szálni. Ennek megfelelõen a Hungária
körúti telephely – amely várhatóan, Hen-
de Csaba honvédelmi miniszter dönté-
se szerint, Zrínyi Miklós laktanya né-
ven fog tovább mûködni – hosszú távon
a tisztképzés fellegvára lesz. Emellett a
másik két kar – a rendészettudományi
és a civil képzést szolgáló közigazga-

tás-tudományi karok – képzésének bi-
zonyos elemeit az alapképzés szintjén
be tudjuk illeszteni a saját tananya-
gunkba. A tisztjelöltnek így sokkal na-
gyobb tudása és rálátása lesz a civil köz-
igazgatás kérdéseire, átfogó képet kap
az ország mûködésérõl, mely megala-
pozhatja számukra egy második karri-
er kiépítésének lehetõségét a közszol-
gálat egyéb területein. Ha ez a rendszer
jól mûködik, akkor modellértékû egye-
temi képzés alakulhat ki, amelyet rövid
idõn belül több, Magyarországhoz ha-
sonló méretû ország – ahol szintén
szûkek a képzési létszámok – követhet.

– Az elképzelésekben szerepel a régi
legendás Ludovika épületegyüttesének
felújítása erre a célra. Mikor fogadhatnak
ismét hallgatókat a patinás épületek?

– A tervek szerint rövid idõn belül
megnyitná a kapuit az új egyetemi kam-
pusz. A tisztképzés marad a Hungária
körúton, a Ludovikára a közigazgatás-
tudományi kar és a rendészettudományi
kar költözik a tervek szerint. Az volt a
célunk, hogy a tisztképzés szocializáci-

ós terepét megtartsuk magunknak ab-
ban a körben, ahol az már kialakult. Az
új kampusz bizonyos részei azonban úgy
lesznek átalakítva, felújítva, hogy a ka-
tonai hagyományok kerülhessenek
elõtérbe. Ezek elsõsorban szimbolikus
helyek, mint például a hõsök folyosója,
a Ludovika régi kápolnája, a díszterem.
Kialakítanak ott egy múzeumot, lesz-
nek katonai rendezvények, és továbbra is
az Orczy-kertben tartjuk meg a Ludovi-
ka Fesztivált. Úgy gondolom, hogy ez
az épületegyüttes igen szép, érzelmileg
is meghatározó helye lesz az egyetemi
képzésnek.
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Az NKE rendészettudományi, valamint közigazgatás-tudományi 
kara kap helyet az egykori Ludovika épületében
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A Hadsereg Nélküli Svájcért nevû csoportnak sikerült összegyûjtenie a szük-
séges számú aláírást ahhoz, hogy népszavazást írjanak ki az alpesi országban
a kötelezõ katonai szolgálat eltörlésérõl. A szervezet reményei szerint a refe-
rendumot hozzávetõleg egy év múlva rendezhetik meg. Egy 19. századi törvény

szerint Svájcban az ország minden egészséges férfi állampolgárának 19 és 34
éves kora között kötelezõ katonai szolgálatot kell teljesítenie. Ez legfeljebb
21 hetes alapkiképzést, majd évente néhány hét további gyakorlatot jelent:
1989-ben a svájciak kétharmada támogatta e rendszer fenntartását. A semleges
állam 1815 óta nem vett részt háborúban, ugyanakkor Európa egyik legna-
gyobb, kétszázezer fõt számláló hadseregét tartja fenn. A jelenleg is zajló had-
erõreform keretében ezt a létszámot 2015-ig 96 ezerre akarják csökkenteni.
(hvg.hu, MTI)

A Pentagon közlése szerint tavasszal
amerikai katonák utaznak Észak-Ko-
reába, hogy tovább keressék az 1950
és 1953 közötti koreai háborúban
odaveszett bajtársaik földi marad-
ványait. Az elesettek felkutatása
1996-ban kezdõdött, ám 2005-ben
George W. Bush elnök felfüggesz-
tette a munkát a kétoldalú kapcsola-
tok kiélezõdése miatt. A két ország
hadseregének képviselõi tavaly ok-
tóberben állapodtak meg a kutatás
újrakezdésérõl, Kim Dzsong Il észak-
koreai vezetõ december 17-én be-
következett halála után azonban a
párbeszéd minden szinten megsza-
kadt. A Pentagon becslése szerint
Észak-Koreában mintegy 5500 ame-
rikai katona holtteste kerülhet még
elõ. A mintegy 3 millió áldozatot kö-
vetelõ háború után – melyben az
amerikaiak Dél-Korea szövetsége-
seként harcoltak a Kína és a Szov-
jetunió által támogatott Észak-Ko-
rea ellen – Washington és Phenjan
nem kötött békeszerzõdést, s diplo-
máciai kapcsolatot sem létesített egy-
mással. (hvg.hu, MTI)

A KUTATÁS 
FOLYTATÓDIK

Feith László összeállítása

A KATONAI SZOLGÁLAT A TÉT

SOK AZ AKNA AFGANISZTÁNBAN

Alan MacDonald, az ENSZ afganisztáni koordinációs és akcióközpontjának igazgatója szerint a közép-ázsiai ország-
ban a nemzetközi közösség húszéves megfeszített munkája ellenére még most is közel 1,3 millió embert fenyegetnek
az aknák, amelyek összességében mintegy 600 négyzetkilométert borítanak be. Az elmúlt két évtizedben egyébként
nagyságrendileg 500 ezer taposóaknát, 22 ezer páncéltörõ aknát és 15 millió fel nem robbant lõszert hatástalanítottak a szak-
emberek. A nemzetközi közösség évente körülbelül 90 millió dollárt költ Afganisztánban erre a munkára, melyben tavaly
nagyjából 15 ezren vettek részt. A robbanóeszközök nagy részét a szovjet invázió (1979–1989), az afgán hadurak egymás
elleni háborúja (1992–1996), valamint a tálibok és Ahmed Sah Maszúd parancsnok Északi Szövetsége között lezajlott har-
cok (1996–2001) idején ásták a földbe. A NATO támogatását élvezõ kabuli kormány és a tálibok közötti konfliktusban vi-
szont az út mentén elhelyezett és távirányítással felrobbantott, házilagos készítésû pokolgép lett a lázadók egyik leg-
kedveltebb és leggyilkosabb fegyvere. (hvg.hu, MTI)
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Európa egyik vezetõ hadihajó-építõ vállalata, a francia DCNS
Malajziában érte el elsõ exportsikerét a második generációs,
partközeli vizekre is optimalizált Gowind-osztályú hajócsa-
láddal. A haditengerészet hosszú távú fejlesztésének elsõ lé-
péseként a délkelet-ázsiai ország védelmi minisztériuma e tí-
pusból hat egységet vásárol, melyeket a tervek szerint
2017–2020 között szállítanak le. A Gowind-ek sokféle fel-
adat ellátására alkalmasak, hiszen modulrendszerû felépíté-
süknek köszönhetõen a part menti õrhajóktól a könnyû fre-
gattig bármivé alakíthatóak. Ennek megfelelõen természete-
sen mind a vízkiszorításuk, mind pedig a fegyverzetük szé-
les spektrumon mozoghat. (defenseindustrydaily.com)

A Kommerszant címû orosz napilap a Roszoboronexport állami fegyverke-
reskedelmi céghez közel álló, nevének elhallgatását kérõ forrásra hivat-
kozva azt írta, hogy Oroszország 550 millió dollár értékû szerzõdést írt
alá Szíriával 36 Jak–130 típusú kiképzõ és könnyû támadó repülõgép
eladásáról. A vállalat szóvivõje nem kíván-
ta kommentálni az értesülést. Ugyan-
ezt megtette viszont Victoria Nuland
amerikai külügyi szóvivõ, aki az ügyletet
– ha az valóban megköttetett – aggasztónak nevez-
te. Az állítólagos üzlet orosz elemzõk szerint is kockázatos
és vélhetõen még a szíriai helyzet eszkalálódása elõtt született.
Moszkva ugyanakkor ellenzi a közel-keleti országgal szembeni
nemzetközi szankciókat, beleértve a fegyverembargót is. Szergej
Lavrov külügyminiszter néhány nappal korábban, egy orosz fegy-
verekkel megrakott hajó tartuszi kikötése kapcsán azt nyilatkozta,
hogy Oroszország nem fog magyarázkodni a Nyugat elõtt döntései
miatt, hiszen a damaszkuszi kormányzattal folytatott üzletelései az
ENSZ Biztonsági Tanácsának semmilyen határozatát nem sértik.
(hvg.hu, MTI, htka.hu)

A Dassault Aviation közleménye szerint a többfelada-
tú vadászbombázók beszerzésére kiírt indiai tendert a
francia Dassault Rafale F3 nyerte meg; ez a gyõzelem
a típus elsõ exportsikerét jelenti. Az ázsiai atomhatalom
11 milliárd dollárt fizet a 126 francia repülõgépért, me-
lyekbõl az elsõ tizennyolc a dél-franciaországi Merig-
nac-ban készül, a többit viszont már az indiai Hindus-
tan Aeronautics állítja össze. Az üzlet része a techno-
lógiai transzfer is, azaz a Rafale gyártásánál és fej-
lesztésénél alkalmazott technológiák nagy részét In-
dia átveheti és használhatja saját repülõgép-fejlesztési
programjaiban. (bharat-raksak.com)

FRANCIA HADIHAJÓK 
MALAJZIÁNAK

OROSZ GÉPEK SZÍRIÁNAK?

INDIA: 
GYÕZÖTT 
A RAFALE
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A baghláni magyar táborban (Camp Pannoniá-
ban) tartotta parancsnoki értekezletét Markus
Kneip vezérõrnagy, az afganisztáni Nemzetkö-
zi Biztonsági Közremûködõ Erõk Északi Regi-
onális Parancsnokságának (ISAF RC N) pa-
rancsnoka. Az eseményen megjelent a ma-
gyar–amerikai mûveleti tanácsadó és összekötõ
csoport (OMLT) parancsnoka, Fábián László al-
ezredes, illetve helyettese, George D. Henderson
alezredes is. Kneip tábornok meghallgatta a pa-
rancsnokok jelentéseit, majd a résztvevõk ele-
mezték a Baghlán tartományban végrehajtott ka-
tonai mûveleteket, egyúttal számba vették az ala-
kulatok elõtt álló feladatokat. A régió parancs-
noka értékelésében az összehangolt mûveletek
folytatásának fontosságát hangsúlyozva mond-
ta: az ellenállóknak szüntelenül érezniük kell a
rájuk nehezedõ nyomást.

Bártfai László õrnagy

Baghlán tartományban befejezõdött a Khola Khoja és
Chaima-i Sher településeket összekötõ döngölt út építése.
A 13 kilométeres szakaszt dr. Ruszin Romulusz ezredes,
az MH Tartományi Újjáépítési Csoport tizenegyedik vál-
tásának parancsnoka adta át, számos helyi és tartományi
vezetõ jelenlétében. A helyi lakosok kérésére épített új
út jelentõsen javítja Dahane Ghori járás közlekedési fel-
tételeit, emellett erõsíti a környék biztonságát is. Az öt
hónapos munkát az Amerikai Egyesült Államok hadere-
jéhez tartozó Civil Ügyek (Civil Affairs) csoportja segí-
tette. A projekt az USA hadserege által rendelkezésre bo-
csátott, azonnali beavatkozás céljából elkülönített pénzügyi
keretbõl (Commander’s Emergency Response Program
– CERP) valósulhatott meg.

MH PRT

Az MH PRT tizenegyedik váltásának katonái folytatják
az afgán rendőrség megsegítését célzó tevékenységüket.
A közelmúltban Megtért István alezredes, parancsnok-
helyettes Burka településen a körzetben szolgáló rendõrök
pihentetését és munkafeltételeik javítását szolgáló lakó-
konténert adott át ünnepélyes keretek között. A magyar
misszió törzsfõnöke, Nagy Lajos alezredes pedig Pol-e
Khomriban adta át azt a tárolókonténert, amelyben a helyi
rendõrparancsnokság egyik épületében korábban raktá-
rozott robbanóanyagokat, illetve a begyûjtött improvizált
robbanószerkezeteket kívánják elhelyezni. A tárolókon-
ténert – amelyhez a megállapodás szerint a tartományi új-
jáépítési csoport is hozzáférhet – a jelenleginél biztonsá-
gosabbá kell tenni, ami már a következõ váltás, az MH
PRT-12. feladata lesz.

B. L.

KONTÉNER- 
ADOMÁNYOK

Feith László összeállítása

ÚJ UTAKON

PARANCSNOKI ÉRTEKEZLET
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Befejezõdött az Európai Unió AL -
THEA-mûveletében részt vevõ – Kiss
Szabolcs alezredes által vezetett – MH
EUFOR-kontingens kilencedik váltá-
sának külszolgálata. Tõlük a stafétát a
fõként az MH 12. Arrabona Légvédelmi Ra-
kétaezred és az MH 37. II. Rákóczi Ferenc Mûszaki
Ezred katonáiból álló – Papp Tamás alezredes irányí-
totta – tizedik váltás vette át. Az átadás-átvétel két he-
tében – a készletek, az okmányok és a beosztások át-
adásán túl – a kilencedik váltás tagjai tapasztalataikat
is megosztották az újonnan érkezett állománnyal. A
katonákat a féléves misszió megkezdése alkalmából
Gulyás Zoltán dandártábornok, az EUFOR parancs-
nokhelyettese és törzsfõnöke, bosznia-hercegovinai
magyar nemzeti rangidõs köszöntötte. Beszédében
kérte a misszió tagjait: elõdeik más nemzetek által is el-
ismert munkájának példáját követve, becsületesen és
pontosan hajtsák végre feladataikat.

Kormany.hu

A pristinai Slim Lines-táborban rendezték
meg azt a medálparádét, melynek keretében a
koszovói MH KFOR-kontingens ötödik vál-
tásának tagjai részesültek elismerésben köz-
vetlenül hazatérésük elõtt. A missziójukat befe-
jezõ békefenntartók a közös magyar–portugál har-
cászati tartalék zászlóalj tagjaiként teljesítették hat
hónapos szolgálatukat. Honfitársaink – az eredményes
együttmûködés elismeréséül – Békefenntartásért Szolgálati
Jelet, valamint az MH Összhaderõnemi Parancsnokság pa-
rancsnokának emlékplakettjét adták át portugál bajtársaiknak,
akiktõl viszonzásként a Szent György-kereszt második és har-
madik fokozatát kapták.

Kép és szöveg: Tömbölné Czirfusz Loretta

MEDÁLPARÁDÉ 
PRISTINÁBAN

VÁLTÁS 
BOSZNIÁBAN

AZ EUFOR IS MENTETT

A rekordmennyiségû hó, illetve a tartósan mínusz 10 Celsius-fok alatti hõmérséklet ha-
talmas káoszt idézett elõ Bosznia-Hercegovinában. A szélsõséges idõjárás szinte megbénította

az országot: problémák léptek fel az áramellátásban, a városokban ellehetetlenült a közlekedés, a hegyekben pedig a lavinák
utakat zártak el, településeket vágtak el a külvilágtól. A hirtelen kialakult válságos helyzetre az EUFOR reagált a leg-
gyorsabban, ami a lakosság körében rendkívüli elismerést váltott ki. A média sem spórolt a dicsérõ szavakkal: a tudósítások
szerint a nemzetközi erõk példát mutattak a bosznia-hercegovinai fegyveres erõk, a helyi hatóságok és Szarajevó polgá-
rai számára egyaránt. Az EUFOR Többnemzeti Zászlóalj három százada (köztük a magyar) szabadította ki a hó fogságából
a szarajevói klinikát, és segített megtisztítani a város közlekedése szempontjából kulcsfontosságú villamospálya egy ré-
szét. Az EUFOR osztrák helikopterei – hegyi mentésre is kiképzett, tapasztalt személyzettel a fedélzetükön – a Jablani-
ca–Mostar közötti hegyi útszakasz átvizsgálásában vettek részt, emellett Kalinovik környékén kimentettek egy, az éj-
szakát a hó fogságában töltött négytagú családot. Szintén az EUFOR helikopterei szállították a gyógyszereket Mostarból
Szarajevóba, valamint a sürgõs kezelésre szoruló betegeket a kórházba.

Brunner Tamás százados
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Magyarország és haderejének szö-
vetségesi elkötelezettsége, misz-
sziós vállalása alapján a szol-

noki helikopterbázis pilótáinak és tech-
nikusainak mûveleti területen is helyt
kell állniuk. Az elsõ tizenkét fõs misszió
az MH Mi–35 Légi Kiképzési Támoga-
tó Csoport (Air Mentor Team – AMT)
keretében két évvel ezelõtt kezdte meg a
Kabuli Nemzetközi Repülõtéren az af-
gán légierõ harcihelikopter-vezetõinek és
-technikusainak a kiképzését. A Mi–24-
es, vagy ahogyan az exportváltozatot
hívják, a Mi–35-ös helikopterek csa-
patszintû üzemben tartására, harci al-
kalmazásukra készítik fel az afgán ka-
tonákat. Amikor pedig a konvojkísérés
gyakorlása közben elhagyják Kabul vé-
dett bázisának a légterét, a mûveleti te-
rület fölött akár meg is támadhatják õket.

– Tavaly újabb feladatot kaptunk: az
MH Mi–17 Légi Tanácsadó Csoport (Air
Advisory Team – AAT) keretében, az
afganisztáni Shindandban három tisz-
tünk és öt altisztünk kezdte meg a Mi–17
és Mi–171 típusú szállítóhelikoptere-
ken repülõ afgán pilóták kiképzését. A
mieink azonnal „mélyvízbe” kerültek,

mert a kiérkezésükkor az olasz katonák
szabadságon voltak, az amerikaiak pedig
a váltásra készültek. A nehézségek el-
lenére kiválóan oldották meg a felada-
tukat, szövetségeseink a legnagyobb el-
ismeréssel szóltak az AMT és az AAT
tagjainak a munkájáról – idézte fel az
elmúlt év legnagyobb kihívását Lamos
Imre dandártábornok, a szolnoki re-
pülõbázis parancsnoka.

– Ugyancsak 2011. fontos eseménye
volt, hogy megérkezett az államközi
megállapodások keretében kapott két
finn Mi–8-as helikopter. Összesen több
mint 2000 órát repülhetünk még velük,
ami jelentõs tapasztalatszerzési le-
hetõséget jelent a hajózóállomány és a
földi személyzet részére. A gépek leg-
késõbb április elején állnak hadrendbe,
a korszerû fedélzeti berendezéseik üze-
meltetéséhez szükséges átképzéseket
finn szakemberek irányításával már az
év elején megkezdtük.

A Mi–17-es helikopterek személyze-
te a korszerû éjjellátó készülék, a Night
Vision Googles (NVG) segítségével sö-
tétben is képes végrehajtani feladatát;
Lamos tábornok e berendezés haszná-

latának begyakorlását tekinti az idei év
kiemelt feladatának. A bázisparancsnok
még hozzátette: a gyakorlórepülések,
illetve a rendszeres szárazföldi és vízi
túlélési gyakorlatok mellett az alakulat fõ
feladatai között kell számon tartani a ta-
vaszi és õszi légi lövészetet, a román he-
likopteresekkel közös kutató-mentõ gya-
korlatot, valamint egy, többnemzeti al-
kalmi harci kötelékben végrehajtott for-
gószárnyas repülési gyakorlatot is.

LÉGJÁRÓK

Éjjel is látó szolnoki pilóták

TÖBB MINT KÉTEZER REPÜLÉSI ÓRÁT KAPOTT „AJÁNDÉKBA” AZ MH 86.
SZOLNOK HELIKOPTERBÁZIS. A FINN LÉGIERŐ ÁLTAL ÁTADOTT KÉT 
MI–8-AS A TERVEK SZERINT LEGKÉSŐBB ÁPRILIS ELEJÉN ÁLL SZOLGÁLATBA,
ADDIGRA BE KELL FEJEZNI A HAJÓZÓK ÉS A MŰSZAKIAK FELKÉSZÍTÉSÉT 
AZ ÜZEMELTETÉSÜKRE.

Lamos Imre dandártábornok

Galambos Sándor    � Fotó: Dévényi Veronika és Rácz TündeSEREGSZEMLE

Mint azt Cseklán István alezre-
destõl, az alakulat parancsnok-
helyettesétõl megtudtuk, a zász-

lóalj különleges mûveleti csoportjai –
hat hónapos váltásokban – 2012-ben is
folytatják tevékenységüket Afganisz-
tánban, s a fõ figyelmet az afgán hadse-
reg felkészítésére fordítják.

Az év másik kiemelkedõ feladata a
különleges mûveleti alaptanfolyam meg-
tartása, melyet a zászlóalj idén elsõ al-
kalommal saját berkeken belül szerve-
zett meg. Mint arról magazinunkban már
többször is beszámoltunk, a zászlóalj

megalakulása után az elsõ tanfolyamot
még az amerikai MTT (Mobile Training
Team – mozgó kiképzõ csoport) segít-
ségével hajtották végre. Késõbb, a meg-
felelõ tapasztalatok birtokában, az MH
Béketámogató Kiképzõ Központban
elõször magyar, majd nemzetközi kü-
lönleges mûveleti alaptanfolyamon ké-
pezték a hazai és külhoni „különlegese-
ket”. E tanfolyam megszûnte után vet-
te saját kézbe a képzést a zászlóalj. Idén
harminchat, kõkemény elõzetes kivá-
lasztáson megfelelt katona kezdi meg a
tíz hónapos tanfolyamot. Az általános

különleges mûveleti felkészítés mellett
a specialisták (híradó, fegyveres, mûsza-
ki, egészségügyi) a szakterületüktõl
függõen tizenöt, húsz, illetve huszonhat
hetes képzésen is részt vesznek.

A magyar–amerikai Joint Combined
Exchange Training (JCET) közös ki-
képzések ugyancsak a zászlóalj kiemelt

eseményei lesznek. A „Bercsényi” ki-
jelölt csoportjai ugyanis az Amerikai
Egyesült Államok 10. Különleges Erõk
Ezredének (10th SFG) 4. zászlóaljával
közösen vesznek részt az afganisztáni
mûveletekben, s így a felkészülést is
együtt hajtják végre. (Korábban a zász-
lóalj ugyanezen amerikai ezred Stutt-
gartba települt 1. zászlóaljával folyta-
tott közös tevékenységet.) Az összevont
kiképzés célja, hogy a két csoport alap-
szinten összekovácsolódjon, megismerje
egymás fegyver- és felszerelésrendsze-
rét, harceljárásait. A csoportok vezetése
tavaly õsszel és idén januárban annak
érdekében járt elõzetes szemrevétele-
zésen Afganisztánban, hogy a legfris-
sebb mûveleti területi tapasztalatokat is
beépíthessék a kiképzésbe.

Az idei elsõ közös kiképzésre febru-
ár közepén került sor, amelyet megte-
kintett dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a
Honvéd Vezérkar fõnöke, Domján Lász-
ló vezérõrnagy, az MH Összhaderõne-
mi Parancsnokság parancsnoka, vala-
mint Robert W. Duggleby ezredes, az
Amerikai Egyesült Államok Budapes-
ten akkreditált véderõattaséja is. A
JCET-gyakorlattal párhuzamosan az ala-
kulat katonái az Amerikai Egyesült Ál-
lamoktól kapott HMMWV gép-
jármûvekkel vezetési gyakorlatokat is
végrehajtottak.

KÜLÖNLEGES 
FELADATOK

Sűrű program a
„Bercsényinél”

ALAPKÉPZÉS, NEMZETKÖZI GYAKORLATOK 
ÉS FOLYAMATOS JELENLÉT MŰVELETI TERÜLETEN:
AZ MH 34. BERCSÉNYI LÁSZLÓ KÜLÖNLEGES 
MŰVELETI ZÁSZLÓALJ IDEI ESEMÉNYNAPTÁRA
IGENCSAK SŰRŰRE SIKEREDETT.

Szabó Béla    � Fotó: Galovtsik Gábor
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Cseklán István alezredes

Kapcsolódó videónkat nézze meg 
a Célkeresztben című haderő-

híradóban a honvedelem.hu-n!



Állandó készenlét a természeti ka-
tasztrófák következményeinek el-
hárítására, NATO-kötelezettsé-

gek teljesítése, missziós feladatok ellá-
tása, nemzetközi gyakorlatokon való
részvétel – az alaprendeltetésen felül
ezek voltak, és 2012-ben is ezek lesz-
nek a Magyar Honvédség egyetlen „ha-
gyományos” műszaki ezredének fel-
adatai.

– A Tisza 2011 katasztrófavédelmi
gyakorlaton Romániában a hídépítő és
a víztisztító alegységeink katonái vet-
tek részt. Úszó eszközeinkkel ott vol-
tunk az MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár Szőke Lavina többnemzeti gya-
korlatán: ennek végrehajtását a búvára-
ink biztosították, és a logisztikai kiszol-
gálás is a mi feladatunk volt. Az MH
5/24. Bornemissza Gergely Felderítő-
zászlóalj Black River 2011 harcászati
gyakorlatán pedig az átkelések biztosí-
tását és a logisztikai ellátást végeztük –
sorolta Nyers József ezredes, a szente-
si műszaki ezred parancsnoka.

– Közben biztosítanunk kellett az al-
egységeink közül a NATO-nak felaján-
lott MH Vegyes Hídépítő Század, az
MH Víztisztító Század és a Reagáló
Erők (NATO Response Force – NRF)

kötelékében lévő szakaszunk hadrafog-
hatóságát, folyamatos készenlétét. Bosz-
niában, az Európai Unió békefenntartói
(European Union Force – EUFOR) közt
jelenleg mintegy ötven katonánk telje-
sít külszolgálatot, a honvédelmi ka-
tasztrófavédelmi rendszer keretében pe-
dig közel száz technikai eszközt kell ál-
landó készenlétben tartanunk. „Kikap-
csolódásként” pár napot a szegedi ka-
jak-kenu világbajnokságon tölthettünk:
egy 80 tonnás komppal két hatalmas da-
rut kellett egy picinyke szigetre tennünk.
Ebből a felsorolásból is látszik, hogy
milyen keményen és lelkiismeretesen
kellett dolgoznunk azért, hogy az ezred
működőképes maradjon és az elöljáró
által elvárt színvonalon tudjuk teljesí-
teni a ránk bízott feladatokat.

Évente átlagosan 60–80 szentesi ka-
tona szolgál misszióban, idén viszont az
ezred egyharmada lesz távol: az egyéni
beosztásokat ellátókon kívül az EUFOR
tizenegyedik váltásába százan készül-
nek az alakulattól, az MH Nemzeti Tá-
mogató Elem − Afganisztán parancs-
noka Nyers ezredes lesz, és ez a kontin-
gens is alapvetően a műszaki ezredre
épül majd.

– Emellett még részt veszünk a Tisza

2012 magyar–román–szerb közös ka-
tasztrófavédelmi gyakorlaton, a víztisz-
tító századunknak meg kell felelnie a
nemzeti CREVAL-ellenőrzésen, és foly-
tatjuk a laktanya-rekonstrukciós prog-
ramunkat. Természetesen továbbra is
kiemelt figyelmet fordítunk a Katona-
Suli-programra, továbbá a várossal és a
rendőrökkel közösen idén is megren-
dezzük a műszakiak napját – lapozta a
naptárát Nyers ezredes.

SEREGSZEMLE
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A MISSZIÓK ÉVE

Keményen és lelkiismeretesen

Galambos Sándor    � Fotó: Dévényi Veronika és Rácz Tünde

KEMÉNY ÉVEN VANNAK TÚL A SZENTESI KATONÁK, DE PARANCSNOKUK,
NYERS JÓZSEF MÉRNÖK EZREDES MÁR TUDJA: 2012 SEM LESZ KÖNNYEBB.

Nyers József ezredes és 
alakulatának munkáját zászló-
szalag adományozásával ismerte
el tavaly a vezérkari főnök.

Eredményes évet tudhatnak maguk
mögött a Bocskai-dandár katonái,
keményen megdolgoztak a sike-

rért. A parancsnok, dr. Böröndi Gábor
dandártábornok eltökélt: ezt a szintet
idén is „hozni kell”.

– Tavaly a fizikai állóképesség növe-
lésére, az általános katonai kiképzésre
fordítottuk a fő hangsúlyt, augusztus-
ban pedig a dandár teljes személyi állo-
mánya egy vizsgán bizonyította a fel-
készültségét. Ennek meg is lett az ered-
ménye: az EUFOR-kontingens közpon-
ti fizikai felmérése során a 260 pontos
követelményhez képest a mi átlagunk
320 pont volt – büszkélkedett Böröndi
Gábor dandártábornok.

Különleges helyzetben van a dandár,
alárendelt alegységei ugyanis három
hely őrségben, Debrecenben, Hódme-
zővásárhelyen és Hajdúhadházon állo-
másoznak. Tavaly több mint hatszáz ka-
tonájuk teljesített missziós szolgálatot,
végrehajtottak egy magyar–román és
egy magyar–szerb közös kiképzést,

emellett kiemelt szerepet töltöttek be a
Szőke Lavina 2011 többnemzeti ka-
tasztrófavédelmi gyakorlaton is.

– Idén sincs megállás, nem lesz sok
időnk a pihenésre: továbbra is jelentős
missziós szerep hárul ránk. Már meg-

kezdtük a külföldi szolgálatra indulók
felkészítését, emellett adunk egy harc-
csoportot az EU multinacionális köte-
lékébe is. Az év elején a rendőrséggel
közösen mozgó figyelőőrsöket állítot-
tunk fel, s kihasználva a februári hide-
get, a művelettámogató műszaki zász-
lóaljunk módszertani foglalkozás kere-
tében jégrobbantási feladatokat hajtott
végre – sorolja a 2012-ben már elvég-
zett munkát a dandártábornok. – Az idei
tervekben szereplő sok más feladatunk
mellett a legjelentősebb a 62. lövész-
zászlóalj felkészülése a NATO-ellenőr-
zésre, amelyen meg kell őriznünk a
„harcra kész” minősítést.

A tábornok szavaiból kiderült, hogy
a dandár harmada szinte folyamatosan
külföldön, különféle missziókban (PRT,
OMLT, KFOR) teljesít szolgálatot, ami
hatalmas terhet ró az itthon maradt csa-
ládtagokra. Az ő gondjaikon, a pa-
rancsnokok és a vezénylőzászlósok se-
gítségével, a Humánszolgáltató Iroda
próbál enyhíteni.
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NINCS MEGÁLLÁS

Otthonuk a nagyvilág

TAVALY ISMÉT „JÓRA” ÉRTÉKELTE AZ ELÖLJÁRÓ AZ MH 5. BOCSKAI ISTVÁN
LÖVÉSZDANDÁR MUNKÁJÁT. HÁROM EGYMÁST KÖVETŐ ÉVBEN 
ÉRDEMELTE KI EZT AZ ELISMERÉST A MAGYAR HONVÉDSÉG LEGNAGYOBB 
SZÁRAZFÖLDI ALAKULATA, AMELYNEK TÖRTÉNETÉBEN ILYEN MÉG SOSEM
FORDULT ELŐ.

Galambos Sándor    � Fotó: Rácz Tünde és Tóth László

Dr. Böröndi Gábor 
dandártábornok
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Az MH 25/88. Könnyû Vegyes
Zászlóalj, kihasználva a számuk-
ra kedvezõ idõjárást, februárban

a Holt-Tisza jegén és a jég alatt gyakor-
latozott, együttmûködve a debreceni MH
5/24. Bornemissza Gergely Felderítõ-
zászlóalj búváraival. Az ötnapos kikép-
zést Smirer Tamás õrmester, merülés-
vezetõ, elsõ osztályú oktató- és mentõbú-
vár vezette.

Pintér Ferenc õrnagy, a „25/88”-asok
parancsnokának helyettese magazinunk-
nak elmondta: alakulatuk katonáinak a
legszélsõségesebb körülmények közt is

helyt kell állniuk, fel kell készülniük a
legváratlanabb eseményekre. Speciális
alegységeik ugyanis mindig az elsõ vo-
nalban harcolnak, nincs idejük megvárni,
hogy az átkelésre kijelölt helyen hidat
verjenek a mûszakiak. Az akadályt je-
lentõ folyón nyáron átúsznak, télen pe-
dig a jégen átgyalogolnak.

A jeges átkelések alkalmával azonban
elõfordulhatnak balesetek; ezek meg -
előzésére fel kell készülni. E tevékeny-
séget tanteremben, uszodában lehetet-
len elsajátítani, a hideg vízi merülés gya-
korlásához ugyanis fagy kell. Csak ilyen

Hófehér kiképzés

(J)ÉG VELED!
AZ ELMÚLT JÓ MÁSFÉL ÉVTIZEDBEN MAXIMUM KÉT-HÁROM ÉVENKÉNT
VOLT „SZERENCSÉNK” PÁR HÉTRE MEGTAPASZTALNI AZ IGAZI TELET, 
HÓVAL, KEMÉNY HIDEGGEL. NEM CSODA TEHÁT, HA A ZIMANKÓS 
HETEKET A LEHETŐ LEGJOBBAN AKARTA KIHASZNÁLNI AZ MH 25/88.
KÖNNYŰ VEGYES ZÁSZLÓALJ, HISZEN EGY GYORSREAGÁLÁSÚ 
ALAKULATNAK EXTRÉM IDŐJÁRÁSI VISZONYOK KÖZEPETTE IS HELYT 
KELL ÁLLNIA.

20 MAGYAR HONVÉD 

körülmények közt alakul ki a búvárok-
ban az a készség, amelynek birtokában a
dermesztõen hideg vízben, a jég alatt,
korlátozott látási viszonyok között is ké-
pesek feladataik végrehajtására. Ezért
gyakorolták az átkelõk kialakítását, üze-
meltetését, a jég alól történõ mentést és
a lékbe esett technikai eszközök kieme-
lését. A búvárok egy esetleges veszély-
helyzet elhárítására is felkészültek, ilyen
lehet például a folyón feltorlódott jég-
torlaszok robbantása. A mûszaki búvá-
rok ugyanis egyben robbantási kikép-
zésen átesett, vizsgával rendelkezõ utász-
katonák is.

A februári gyakorlat forgatókönyve
szerint a jégátkelõt az ellenség felderí-
tette, és a befagyott folyón történõ át-

kelés megakadályozására aknavetõkkel
próbálták feltörni a jeget. A jégen repe-
dések keletkeztek, és az egyik katona
beleesett a vízbe – õt a mentõosztag ka-
tonái egy kötél segítségével mentették
ki a lékbõl. Elmerült viszont a nála lévõ,
különösen fontos rádió, amit a gyakorlat
második szakaszában búvárok kerestek
meg a jég alatt.

Smirer Tamás õrmester elmondta: a
plusz egy Celsius-fokos vízben két és
fél méter mélységbe merültek a búvá-
rok. Ebben a mélységben a látótávolság
30 centiméter körüli, ezért csak „tízujjas
látással” lehetett keresni a folyóba esett
tárgyat. Magyarán: a katonáknak kéz-
zel kellett tapogatózniuk a folyómeder-
ben. Tegyük hozzá: a jég alá merülõket
ezúttal búvártelefonon keresztül irányí-
tották, de mindenkinek ismernie kell a
másik megoldást, azaz a kötéllel adható
jelzéseket is.

Az ilyen gyakorlat úgyne-
vezett zárt téri merülésnek
minõsül, ami azt jelenti, hogy
a búvár nem tud függõlege-
sen a víz felszínére jutni.
Ezért a biztonság érdekében
minden felszerelését dupláz-
ni kell: két, egyenként tíz-tíz
literes oxigénpalackot hasz-
nálnak, mindkettõn külön
nyomáscsökkentõ és lég -
zõautomata van. Így a búvár
akkor sem kerülhet életve-
szélybe, ha egy alkatrész fel-

mondja a szolgálatot a hideg vízben, mi-
vel egyszerûen átkapcsolhat a tartalék
rendszerre. Ilyen idõjárási körülmények
közt egy légzõkészülék használata mel-
lett akár 40–45 percet is a jég alatt lehet
tölteni.

A kemény hideget, a havas körülmé-
nyeket természetesen másfajta kikép-
zésekre is kihasználta a könnyû vegyes
zászlóalj. Mesterlövészeik a tatár-
szentgyörgyi lõtéren, extrém idõjárási
viszonyok közepette – mínusz 10 Cel-
sius-fokos hõmérsékletben, hóvihar-
ban – hajtották végre elõírt lõgyakor-
lataikat. Gyorsreagálású századaik ka-
tonái pedig a havas pusztában, gátakon
végrehajtott tizenöt kilométeres menet
mellett gyakorolták a befagyott folyó-
akadályon történõ átkelést. Utóbbi eset-
ben a „könnyû vegyes” búvárai által

felderített és biztosított folyószakaszon
teljes „arzenáljukkal” – egyéni felsze-
relés, aknavetõk, páncéltörõ rakéták,
géppuskák stb. – keltek át, hogy aztán a
túlparton folytassák harctevékenysé-
güket.

Galambos Sándor és Szabó Béla     � Fotó: Galovtsik Gábor és Rácz Tünde
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Kapcsolódó videónkat nézze meg 
a Célkeresztben című haderő-

híradóban a honvedelem.hu-n!
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Debrõdi Péter százados (MH 1.
Honvéd Tûzszerész- és Hadiha-
jós Ezred), Kovács Róbert zász-

lós (MH Katonai Közlekedési Központ),
Jáger Attila zászlós (MH 25. Klapka
György Lövészdandár), Forgács Tamás
hadnagy (MH 25. Klapka György Lö-
vészdandár), Bakai Zoltán õrnagy (MH
Veszélyesanyag-ellátó Központ) és Kle-
in János õrnagy (MH Helyõrségi Ko-
mendáns Hivatal, Székesfehérvár) Army
Commendation Medal kitüntetésben ré-
szesült.

Mint azt az egyik kitüntetett, Debrõdi
Péter százados magazinunknak elmond-
ta: az elismerésben részesültek Kabul-
ban, a NATO afganisztáni kiképzõmisz-
sziójának (NATO Training Mission –
Afghanistan) keretében, a német veze-

tésû Combat Service Support (harci ki-
szolgáló és támogató)  mentorcsoport ma-
gyar váltásában teljesítettek szolgálatot.

A többnemzeti – német, magyar, fran-
cia, belga, olasz, portugál és horvát – cso-
port az ANA (Afghan National Army –
Afgán Nemzeti Hadsereg) harci támo-
gató, kiszolgáló kiképzõiskolájának mun-
káját segítette. Fõ feladatuk – többek kö-
zött – az újjáalakuló afgán hadsereg lo-
gisztikai beosztásban szolgáló katonái-
nak mentorálása, valamint a gép-
jármûvezetõk képzése volt; nyolcheten-
te 80–100 fõt készítettek fel feladataik-
ra, emellett õk dolgozták ki a kiképzési,
oktatási anyagokat, szabályzatokat is.

A magyar katonák a rangos amerikai
kitüntetést – Brend Grygel ezredes, a
mentorcsoport német parancsnokának
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Afganisztáni helytállás

KITÜNTETETT
KIKÉPZŐK
ÚJABB NEMZETKÖZI  ELISMERÉS MISSZIÓBAN SZOLGÁLT MAGYAROKNAK:
KIEMELKEDŐ TELJESÍTMÉNYÉÉRT HAT, AFGANISZTÁNBAN SZOLGÁLT 
KATONA KAPOTT A KÖZELMÚLTBAN RANGOS AMERIKAI KITÜNTETÉST.

felterjesztésére – James B. Mallory ve-
zérõrnagytól, az ISAF Afganisztánban
állomásozó kiképzõerõinek parancsnok-
helyettesétõl kapták.

Debrõdi százados elmondta, hogy a

legnagyobb kihívást a német precizitás
és az ettõl nagyon is eltérõ afganisztáni
mentalitás összehangolása jelentette.
Amikor megkérdeztem a II. osztályú
tûzszerészt, hogy miként „keveredett”
logisztikai, gépjármûves mentorcsoport-
ba, kézenfekvõ választ adott: eredeti szak-
mája alapján. Debrõdi Péter ugyanis tisz-
ti pályáját jelenlegi alakulata jogelõdjének
logisztikai századánál, szállítószakasz-
parancsnoki beosztásban kezdte. Késõbb
a század parancsnokának helyetteseként,
majd parancsnokként sok-sok órát szol-
gált együtt a tûzszerészjárõrökkel.

– Az éjszakákba nyúló beszélgetések
során „megfertõzõdtem” a tûzszerész-
szakmával – indokolta késõbbi pálya-
módosítását. Ehhez persze hozzájárult az
is, hogy mindig is érdekelte a történelem,

különösen a második világháború, a ma-
gyar katonák sorsának alakulása, és mind-
emellett „beleásta magát” a robbanóesz-
közök ismereteibe is.

Ezért kérte a parancsnokát, tegye le-
hetõvé, hogy tûzszerésszé képezhesse

magát. Saját beosztásának
ellátása mellett – a tûzsze-
részek hathatós támogatá-
sával – megszerezte a szük-
séges képesítést, majd
ugyancsak régi munkájával
párhuzamosan elkezdett
járõrözni az ország területén.
Eleinte kéthavonta ment
járõrbe, de aztán egyre sza-
porodtak a feladatok, ezért
döntenie kellett.

– Éreztem, hogy a két be-
osztást együtt nem lehet meg-
felelõ szinten ellátni, no meg
egyre inkább tûzszerésznek
éreztem magam. Ezért kértem,

hogy „teljes mellszélességgel” a tûzsze-
részszakmára koncentrálhassak. A lo-
gisztikai századnál dolgozó kollégáim-
nak köszönhetõen a váltásom végül is
szerencsésen megoldódott.

Debrõdi százados ma már a kiképzési
fõnökség értékelõ-elemzõ tiszti beosztá-
sát látja el, s egyre több tûzszerészjárõrben
vesz részt. Sõt, amikor a Magyar Hon-
védség megkapta az elsõ három Cougar
típusú tûzszerészjármûvet, egy tûzsze-
részjárõr-parancsnokkal és egy gép-
jármûvezetõvel együtt utazhatott az Ame-
rikai Egyesült Államokba, a Force Pro-
tection cég alaptanfolyamára. Az észak-
karolinai Roxboróban és a dél-karolinai
Charlestonban sajátították el az üzemel-
tetési ismereteket, itthon pedig már õk
oktatták az Afganisztánba induló társai-
kat, és részt vettek a gépjármûvek fel-
szerelésének kialakításában is.
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Szabó Béla    � Fotó: Galovtsik Gábor és MH 1. Honvéd Tűzszerész-és Hadihajós Ezred
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A Magyar Honvédség Hadkiegészítõ és Központi
Nyilvántartó Parancsnokság (MH HKNYP) Dózsa
György úti központjában kötötték meg szerzõdésü-
ket a honvédséggel az elsõ önkéntes mûveleti tarta-
lékosok. Az eseményen jelen volt dr. Benkõ Tibor
vezérezredes, a Honvéd Vezérkar (HVK) fõnöke, Bo-
zó Tibor dandártábornok, a HVK személyzeti cso-
portfõnöke, illetve Vanyur Tibor mérnök ezredes, az
MH HKNYP parancsnoka. A vezérkari fõnök beszé-
dében fontos mérföldkõként értékelte az elsõ szerzõdé-
sek megkötését. Felidézte az ünnepélyes alkalomig
elvezetõ utat is, amely az önkéntes tartalékos rend-
szer létrehozásáról szóló, 2010 szeptemberében meg-
született miniszteri döntéssel indult, és elsõ jelentõs ál-
lomása az önkéntes védelmi tartalékosok szolgálat-
ba lépése volt egy évvel ezelõtt. A Honvéd Vezérkar
fõnöke hangsúlyozta: utóbbi kategóriába ma több
mint kétezren tartoznak, átlagos életkoruk 42 év, és
mindannyian komoly katonai kiképzésen estek át.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Galovtsik Gábor

Hende Csaba honvédelmi miniszter február elsejei hatállyal
az MH 54. Veszprém Radarezred parancsnokává nevezte ki,
egyidejûleg elõléptette ezredessé Zentai László alezredest,
az alakulat eddigi megbízott parancsnokát. A határozatot és
az új váll-lapokat Sáfár Albert dandártábornok, az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság (MH ÖHP) légierõ haderõnem
fõnöke állománygyûlés keretében adta át, hangoztatva, hogy
Zentai László megbízott parancsnokként végzett tíz hóna-
pos munkájával rászolgált a miniszteri bizalomra. Az MH
ÖHP parancsnoka – ugyancsak február elsejei hatállyal – a ra-
darezred réskitöltõ radarszázadának parancsnokává nevez-
te ki, s õrnaggyá léptette elõ Horváth Ervin századost, a 2.
gerincradar-mérõpont korábbi parancsnokhelyettesét.

Kép és szöveg: Kálmánfi Gábor

A Nemzeti Közszolgálati Egyetem Hungária körúti kam-
puszán megtartott állománygyûlésen az intézmény had-
tudományi és honvédtisztképzõ karának dékánja, dr. Bol-
dizsár Gábor ezredes átvette az egyetem rektorától, prof.
dr. Patyi Andrástól a kar zászlóját. Az eseményen meg-
jelent dr. Szarka Gábor, a HM kabinetfõnöke is, aki be-
szédében leszögezte: a kar elsõdleges feladata a hon-
védtiszt-jelöltek professzionális, a legmagasabb minõsé-
gi feltételeknek megfelelõ képzése. A tárca vezetése a
dékántól azt kérte – mondta a kabinetfõnök –, ne kössön
olyan kompromisszumokat, amelyek a tisztképzés minõsé-
gét érintenék.

Honvedelem.hu; fotó: Tóth László

Feith László összeállítása

ZÁSZLÓÁTADÁS AZ ELSÕ 
ÁLLOMÁNYGYÛLÉSEN

PARANCSNOKVÁLTÁSOK

SZERZÕDTEK AZ ELSÕ ÖNKÉNTES MÛVELETI TARTALÉKOSOK
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Missziókból hazatérõket és külszolgálatra induló katonákat köszöntöttek a hódmezõvásárhelyi Zrínyi Miklós-laktanyá-
ban. A Varga István alezredes vezette MH Mûveleti Tanácsadó és Összekötõ Csoport (MH OMLT) hatodik váltása Af-
ganisztánban teljesített szolgálatot, ott, ahová az MH Tartományi Újjáépítési Csoport (MH PRT) tizenkettedik váltása in-
dul Somogyi János József alezredes irányítása mellett. Az EUFOR kilencedik váltása Bosznia-Hercegovinából tért haza,
parancsnokuk Kiss Szabolcs alezredes volt. Orosz Zoltán altábornagy, a Honvéd Vezérkar fõnökének helyettese megje-
gyezte: számunkra elsõsorban a térség közelsége miatt fontos, hogy hozzájáruljunk a Balkán békéjéhez, biztonságához.
Afganisztáni szerepvállalásunk kapcsán pedig elmondta: a magyar katonák helytállását bizonyítja, hogy az általuk men-
torált zászlóalj ma már alkalmas éles bevetésekre, s ha a NATO-tól megkapja a szükséges minõsítést (amire ebben az
évben jó esély mutatkozik), akkor önállóan is hajthat végre mûveleteket.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

A várpalotai MH Bakony Harcki-
képzõ Központ egyik legfontosabb
alegysége az ellenerõszázad, amely
már megkezdte a felkészülést az idei
feladatokra. Tavaly az alegység tag-
jai „rosszfiúkként” szinte minden hó-
napban más-más alakulat kiképzését
segítették. Az elmúlt hetekben az ál-
lomány – egyebek mellett – gyako-
rolta az ellenõrzõ-áteresztõ ponto-
kon folytatott tevékenységet, felké-
szült a különbözõ járõrözési mód-
szerekbõl és a keresési-kutatási eljá-
rásokból, hiszen az alájátszások al-
kalmával csak úgy tudnak borsot tör-
ni az „ellenség” orra alá, ha ismerik
az alkalmazott protokollokat. A szá-
zad állománya – a lõkészség szinten
tartása érdekében – a rendszeresített
kézifegyverekkel, azaz pisztollyal,
géppisztollyal és gépkarabéllyal kü-
lönleges egyéni alap-, valamint
tûzpár- és kötelék-lõgyakorlatot haj-
tott végre a hajmáskéri kiképzõbázi-
son.

Vokla János alezredes

Kõkemény kiképzésen vannak túl az MH Ludovika Zászlóalj honvédtiszt-jelöltjei:
az elsõ és a második évfolyamos századok Ócsán vettek részt általános harcászati
foglalkozáson, mûszaki és vegyivédelmi kiképzésen, míg a harmad- és ne-
gyedévesek az MH 86. Szolnok Helikopterbázison a vízi túlélést, a kézitusát
és a közelharcot gyakorolták. A szolnoki foglalkozásokat megtekintette dr.
Boldizsár Gábor ezredes, a Nemzeti Közszolgálati Egyetem hadtudományi és
honvédtisztképzõ karának dékánja, illetve Molnár Zsolt ezredes, a Ludovika-zász-
lóalj parancsnoka is. A zászlóalj történetében egyébként elsõ alkalommal vet-
tek részt vízi túlélési gyakorlaton a honvédtiszt-jelöltek. A foglalkozást vezetõ
Bali Tamás alezredes, a szolnoki helikopterbázis repülõ-felkészítési fõnöke el-
mondta: a hallgatók számára a pilóták ötnapos kiképzési programján alapuló
speciális tematikát állítottak össze.

Kép és szöveg: Galambos Sándor

TÚLÉLÉSI GYAKORLAT

KÉSZÜLNEK 
A „ROSSZFIÚK”

MISSZIÓKBÓL JÖTTEK, MISSZIÓBA MENNEK
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A Pécsi Tudományegyetem felnõttképzési és embe-
ri erõforrás fejlesztési karának diplomaosztó ünnep-
ségén vett részt dr. Benkõ Tibor vezérezredes, a Hon-
véd Vezérkar fõnöke. A rendezvényen az emberi
erõforrás tanácsadó mesterképzési szak 17 katona-
hallgatója is átvehette diplomáját. Az említett sza-
kon tanulók a humán és gazdasági ismereteik, a több
tudományágra kiterjedõ és több szakterületet érintõ
szemléletük birtokában válnak képessé egyebek mel-
lett az iskoláztatással, a képzéssel és továbbképzéssel
kapcsolatos támogató-, valamint tervezõtevékeny-
ségre. A végzett katonák eredeti beosztásukba ke-
rülnek vissza; a diploma megszerzésére éppen be-
osztásuk ellátásához volt szükség.

Honvedelem.hu; fotó: Tóth László

A HM Hadtörténeti Intézet és Múzeumban a külföldi kultú-
rák megismertetését célzó programsorozat elsõ állomásaként
tartott japán napot Hende Csaba honvédelmi miniszter nyi-
totta meg. A rendezvényen beszédet mondott Ito Tecuo, Ja-
pán magyarországi rendkívüli és meghatalmazott nagykövete
is, aki elmondta: folyamatosan tapasztalja a magyarok egyre nö-
vekvõ érdeklõdését a távol-keleti szigetország történelme, kul-
túrája, mûvészete, nyelve és az ott élõ emberek élete iránt. Re-
ményei szerint ez a program is hozzájárul ahhoz, hogy a ma-
gyarok még többet tudjanak meg Japánról, és a két nép még
közelebb kerüljön egymáshoz.

Zilahy Tamás; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

JAPÁN NAP A VÁRBAN

DIPLOMAOSZTÓ PÉCSEN
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Feith László összeállítása

Az Országgyûlés honvédelmi és rendészeti bizottságának ülésén tartott tájékoztatót Hende Csaba honvédelmi miniszter
a múlt évben végrehajtott szervezeti átalakításról és a humánpolitikai feladatokról. A tárcavezetõ elmondta: a HM szer-
vezeti rendszere és a Magyar Honvédség vezetési struktúrája 2011-ben jelentõs változáson esett át. Ennek során a haté-
konyabb mûködés és a célszerûség szempontjai domináltak: olyan szervezeti átalakítások és összevonások történtek,
amelyek fokozták a hatékonyságot, javították a katonai szervezetek létszámarányát és egységesítették a széttagolt hát-
térintézményi struktúrát. Hende Csaba rámutatott: immár a korábbi 76 helyett 92 százalékos a végrehajtó szervek aránya,
és mindössze nyolc százalékot tesz ki az irányítási létszám. E szempontból alapvetõ jelentõségûnek nevezte azokat az in-
tézkedéseket, melyek eredményeként 2011. november 15-i hatállyal mintegy 1200 beosztás szûnt meg, e lépéssel ugyan-
is jelentõsen csökkent a honvédség bürokratikus szervezete.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Galovtsik Gábor

HATÉKONYABBAN MÛKÖDIK A HONVÉDSÉG

A Magyar Honvédség katonai búvárokat is foglalkoztató
alakulatai kihasználták a számukra kedvezõ idõjárást, és
sorra szervezték gyakorlataikat befagyott folyóinkon, tava-
inkon. Így tett az MH 1. Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós
Ezred is, amely éves kiképzési tervének megfelelõen úgy-
nevezett szinten tartó merülést rendezett búvár beosztású
katonái számára az egyik csepeli bányatavon. A képzés cél-
ja a nyílt vízi jég alá merülés gyakorlati fogásainak elsajátítása
volt. Török László zászlós, merülésvezetõ felügyelete alatt
nyolc búvár vett részt a kiképzésen: 6–8 méter mélyre me-
rültek a mindössze két Celsius-fokos vízbe, amit tíz centi-
méter vastag jégtakaró fedett.

Fülöpné Várkonyi Melinda fõhadnagy Beiktatták hivatalába Jákob János ezredest, a Magyar
Honvédség új protestáns tábori püspökét. Ebbõl az alka-
lomból istentiszteletet tartottak Budapesten, az elsõ vi-
lágháború áldozatainak emlékére emelt Nagyvárad téri
Emlékezet Templomában. Az eseményen részt vettek a
Honvédelmi Minisztérium és a Honvéd Vezérkar elsõ
számú vezetõi, továbbá a tábori lelkészi szolgálatok kép-
viselõi is. Jákob János ezredes bizonyságtételében el-
mondta: könnyû volt elfogadnia a katonák szolgálatának
sajátosságait. Tudja, hogy milyen értékek fontosak nekik
és családjaiknak, mit jelent számukra az a fajta elkötele-
zettség, amelynek szellemében, ha kell, életüket adják a ha-
záért, önmagukat áldozzák fel másokért.

Zilahy Tamás; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

A második világháború budapesti harcainak befejezésére emlékeztek a fõváros több helyszínén február 13-án. A budai Vár-
ban, a Mária Magdolna-toronynál elhelyezett emléktáblánál dr. Szarka Gábor, a HM kabinetfõnöke hangoztatta: emlékeznünk
kell a Budai Önkéntes Ezred azon katonáira is, akik a magyar hazáért áldozták életüket. Emlékeznünk kell azokra is,
akiket az ostrom napjaiban származásuk miatt lõttek a Dunába, vagy a megszálló hadsereg erõszakoskodásainak estek ál-
dozatául. A Budai Önkéntes Ezred Vérmezõn álló emlékmûvénél Kun Szabó István dandártábornok, az MH Támogató Dan-
dár parancsnoka, Budapest helyõrségparancsnoka többek között elmondta: az 1967-ben leleplezett, 2007-ben felújított em-
lékmû méltó módon õrzi annak a 2500 magyar katonának az emlékét, akik merték vállalni a fegyveres küzdelmet a ná-
cizmussal szemben.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Tóth László

JEGES NAPOK
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Ahonvédségben zajló átalakulás ré-
szeként az MH 25. Klapka György
Lövészdandár visszatért a koráb-

bi haderõ-struktúrához, ami azt jelenti,
hogy az elmúlt több mint négy évben az
alakulat harci-támogató zászlóaljába
(HTZ) olvasztott, úgynevezett „hiber-
nált képességek” – azaz a harckocsizó, a
tüzér és a páncéltörõ tüzér – 2011. no -
vember 15-tõl ismét zászlóaljszinten
képviseltetik magukat. A három új kö-
telék-zászlóalj – a harckocsi-zászlóalj, a
tüzérosztály, valamint a páncéltörõ ra-
kétaosztály – a szervezési idõszakot kö-
vetõen, 2012. április 30-ával, a kötelék-
összekovácsolási kiképzések befejezté-
vel kezdi meg szervezetszerû mûködését
a dandárnál.

Sándor Zsolt dandártábornok, a Klap-
ka-dandár parancsnoka elmondta: mi-
vel századszintû kötelékként a harcko-
csizóknak, a tüzéreknek és a páncéltörõ
tüzéreknek nem volt szükségük nagy-
számú tisztre és tiszthelyettesre, a szak-

KÉPESSÉGNÖVELÉS

Három új alegység a Klapka-dandárnál

Sándor Zsolt dandártábornok
(középen), a Klapka-dandár 
parancsnoka

Kapcsolódó videónkat nézze meg 
a Célkeresztben című haderő-

híradóban a honvedelem.hu-n!

HÁROM LETT AZ EGYBŐL: TAVALY NOVEMBERBEN A TATAI KLAPKA-DANDÁR
ALÁRENDELTSÉGÉBEN MŰKÖDŐ HARCI-TÁMOGATÓ ZÁSZLÓALJ 
„ALKOTÓELEMEIRE BOMLOTT”, S MEGALAKULT A HARCKOCSI-ZÁSZLÓALJ,
A TÜZÉROSZTÁLY ÉS A PÁNCÉLTÖRŐ RAKÉTAOSZTÁLY.

emberek képzése visszaesett, ami együtt
járt azzal, hogy mindhárom fegyverne-
mi kultúra kezdett eltûnni. Szerencsére
ez a harci-támogató zászlóalj felbomlá-
sával megváltozott.

– A HTZ létszáma korábban három-
száz fõ volt, a szétváláskor újabb száz
beosztás feltöltését engedélyezte az elöl-

járó, így jelentõsebb létszámhiány nélkül
sikerült az átalakítást végrehajtani – je-
gyezte meg a dandár parancsnoka, majd
hozzátette: az átszervezés kezdetén azt
mondta a három alegységparancsnok-
nak, hogy nem kell a világ legjobb harc-
kocsi-zászlóalját, tüzér-, illetve páncél-
törõ rakétaosztályát létrehozniuk. Elég,
ha a Magyar Honvédség legjobb alegy-
ségeit alakítják meg. Szerencsére a zász-
lóaljakban olyan katonák teljesítenek
szolgálatot, akik eddig is a fegyvernem,
a szakma, a dandár és a Magyar Hon-
védség iránti elkötelezettségükrõl tet-
tek tanúbizonyságot.

A három zászlóaljra az átalakítás be-
fejezése mellett missziós feladatok is
várnak. 2012-ben a dandárnak kell biz-
tosítania az Afganisztánban tevékeny-
kedõ tartományi újjáépítési csoport
(PRT), illetve mûveleti tanácsadó és ösz-
szekötõ csoport (OMLT), valamint a ko-
szovói KFOR-misszió személyi állo-
mányát. A közép-ázsiai országban a lö-
vészzászlóaljra épülõ kontingensek kez-
dik majd meg a külszolgálatukat, míg a
Balkánra a három új zászlóalj katonáiból
álló váltóállomány utazik ki a nyáron.

A harci-támogató zászlóalj utolsó pa-
rancsnoka Kása István alezredes volt,
aki tavaly november 15. óta a 101. tü-
zérosztály parancsnoki beosztását látja
el. A tüzérosztály jelenleg két ágyúta-

rackos tüzérüteggel, ütegenként hat-hat
152 milliméter ûrméretû D–20-as ágyú-
tarackkal rendelkezik. Az alegység szer-
vezetébe tartozik még a törzs, valamint a
törzstámogató üteg is. A tervek szerint az
osztály március 19–23. között a Veszp -
rém közelében található „nullaponti”
lõtéren végrehajt egy rendszerbe állító,
éleslövészettel egybekötött ellenõrzõ
tûzvezetést. Ezt követõen az alegység
katonáinak döntõ többsége megkezdi a
felkészülést a már említett, augusztus-
ban induló KFOR-misszióra. A koszo-
vói magyar békefenntartó alegység he-
tedik váltásának tervezett parancsnoka
éppen Kása alezredes, aki elmondta: az
alegység 101-es hadrendi száma az egy-
kori pécsi tüzérekre, a híres elõdökre
utal. Pécsen 2004-ben számolták fel a
101-es tüzérdandárt, amelynek jogutód-
ja a Tatán megalakult 25/101-es tüzér-
zászlóalj volt. Ez egészen 2007. március
elsejéig, a harci-támogató zászlóalj meg -
alakulásáig mûködött.

Szűcs László és Trautmann Balázs    � Fotó: Rácz Tünde, Szűcs László és Tóth László
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A T–72-es közepes harckocsi több
változatát is használja a Magyar
Honvédség. Elsõdleges fegyverze-
te egy 2A46M típusú, 125 millimé-
ter ûrméretû, sima csövû harckocsi-
ágyú. A típustól függõen 41–44 ton-
nás tömegû harckocsit 780 (egyes
változatoknál több mint 800) lóerõs,
„mindenevõ” dízelmotor hajtja, en-
nek is köszönhetõen a jármû moz-
gékonysága és terepjáró-képessége
kiváló. Páncélzata többrétegû, a leg-
jobban védett helyen 520 millimé-
ter vastag.



A Hattyár István alezredes által ve-
zetett harckocsi-zászlóalj pedig a 11-
es hadrendi számot viseli, a 2007-ig a
Szárazföldi Parancsnokság közvetlen
alárendeltségében mûködött MH 11.

Hunyadi Mátyás Harckocsi-zászlóalj
emléke elõtt tisztelegve, s kifejezetten
büszkék arra – mondta a parancsnok –,
hogy Tatán, a harckocsizó fegyvernem
egykori fellegvárában újra „tankos”

zászlóalj mûködhet. Az alegység zö-
mét a megszüntetett HTZ kötelékében
mûködõ harckocsi-század katonái ad-
ják, de vannak olyanok is, akik az ön-
állósodás hírére más helyõrségekbõl
kérték áthelyezésüket a tatai „fekete
barettesekhez”. A zászlóalj két száza-
dában hét-hét T–72-es közepes harc-
kocsi található, a tizenötödik rendsze-
resített lánctalpas pedig a zászlóalj-pa-
rancsnoki harcjármû. Az alegység elõtt
álló feladatok közül kiemelkedik az
újonnan érkezettek kiképzése, valamint
a KFOR-misszióba induló katonák fel-
készítése.

Sásdi Imre õrnagy, a 36. páncéltörõ
rakétaosztály törzsfõnöke elmondta: az
alegység pillanatnyilag két ütegbõl áll,
fegyverzetük pedig a BRDM–2 típusú
harcjármû vázára épített Konkursz pán-
céltörõ rakétarendszer. S persze ennél a
zászlóaljnál is fontos a hagyományõrzés:
a 36-os hadrendi számot egykor a kis-
kunhalasi, Gábor Áronról elnevezett ve-
gyes páncéltörõ tüzérezred viselte. A
páncéltörõ rakétaosztály parancsnoka
egyébként Szentes Gábor õrnagy, aki
éppen koszovói külszolgálatát teljesíti.
Az alegység jelenlegi legfontosabb fel-
adata a szakkiképzés, melyet a március
19–23. között végrehajtandó éleslövé-
szet zár.
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A D–20 típusú, 152 milliméter ûrméretû, vontatott ágyútarack tervezése már
közvetlenül a második világháború után elkezdõdött, de a sorozatgyártásban ké-
szült példányok csak az 1950-es évek közepén jelentek meg. Tüzelésnél a lö-
veg körtalpát letámasztják, ezzel biztosítva a fegyver stabilitását, míg a kere-

keket – tehermentesítendõ az eszközt – felemelik. Az ágyút nehéz, kétkamrás
csõszájfékkel látták el. A löveg alkalmas harcászati atomlõszerek kilövésére is.
Rakéta-póthajtású lõszerrel a lõtávolsága eléri a 24 kilométert, normál lõszerrel
pedig a 17,4 kilométert.

A 9M113 Konkursz a BRDM–2 páncélozott harcjármûre telepített páncéltörõ rakétarendszer. 1974 januárjában rend-
szeresítették a szovjet hadseregben. Továbbfejlesztett, modernizált változata a 9M113–1 Konkursz–M. A félautomati-
kus, vezetékes parancsközlõ távirányítású páncéltörõ rakéta lõtávolsága 75–4000 méter. Tömege 14,6 kilogramm, ebbõl
a kumulatív robbanófej 2,7 kilogrammot nyom.

TÁBORI POSTA
A TÚLBURJÁNZOTT BÜROKRÁCIA VISSZA-
SZORÍTÁSÁVAL A HONVÉDELMI VEZETÉS 

KARCSÚBB, UGYANAKKOR IZMOSABB 

SZERVEZETET HOZOTT LÉTRE, AMELYBEN 

AZ INTÉZKEDÉSEK EREDMÉNYEKÉNT EZENTÚL

NAGYOBB HANGSÚLYT KAPHATNAK 

AZ ALAKULATOK ÉS A KATONÁK.

BÜROKRÁCIACSÖKKENTÉS

Mind a 2010-es, mind a 2011-es év mozgalmas volt a Hon-
védelmi Minisztérium és a Magyar Honvédség számára. A
világgazdaságban és az európai pénzügyi rendszerben évek
óta húzódó válság Magyarországot is érzékenyen érintette,
ami elkerülhetetlen módon a honvédelem területén is érez-
tette hatását. A 2010-ben hivatalba lépett kormány így egy
minden szempontból nehéz helyzetben lévõ honvédelmi tár-
cát örökölt.

ELOZMÉNYEK ÉS EREDMÉNYEK

A Honvédelmi Minisztériumot két évvel ezelõtt még átlátha-
tatlan mûködés, pazarló gazdálkodás, míg a Magyar Hon-
védséget évek óta tartó képességvesztés jellemezte.

Ebben a helyzetben a honvédelmi tárca új vezetése elsõdle-
ges céljának tekintette és tekinti, hogy a szûkös anyagi for-
rások adta keretek között is a lehetõ leghatékonyabb katonai
képességet állítsa hazánk szolgálatába úgy, hogy annak ve-
zetési és irányítási struktúráját sokkal átláthatóbb, gazdasá-
gosabb, így letisztultabb, a mûködõképességet elõsegítõ szer-
vezetrendszerré fejleszti.

Az elmúlt másfél év tapasztalatait értékelve mára elmond-
ható, hogy a célszerûségi szempontok figyelembevételével
olyan szervezeti összevonásokra került sor, amelyek a haté-
konyságot fokozták, a katonai szervezetek létszámarányát ja-
vították, a korábban széttagolt háttérintézményi struktúrákat
pedig egységesítették. A kormányváltás óta a honvédelmi tár-
cához tartozó költségvetési szervek száma 50-rõl 45-re csök-
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kent, a minisztériumban az igazgatási feladatokat ellátó fõosz-
tályok mellett a Honvéd Vezérkar vonatkozásában a NATO-
parancsnokságokra jellemzõ csoportfõnökségi rendszert ala-
kítottak ki, a HM-háttérintézményeket illetõen pedig jelentõsen
csökkent a vezetési szintek és a vezetõi beosztások száma.

Az átalakítások során a tárca vezetését két megfontolás ve-
zérelte. Egyrészt a Honvédelmi Minisztérium eltökélt volt a túl-
burjánzott bürokrácia csökkentése mellett. Ezzel egy olyan
kiegyensúlyozott, egészséges arány kialakítását célozta meg,
amely jelentõsen csökkentve a vezetõ szervek méretét, lé-
nyegesen nagyobb hangsúlyt fektet a végrehajtó szervekre és
a tényleges katonai képességekre. Ez a folyamat nemzetkö-
zi összehasonlításban is példátlan eredményt hozott, hiszen
a vezetõ és végrehajtó szervek aránya korábban soha nem lá-
tott mértékben, 76–24 százalékról 92–8 százalékra javult (lásd
kördiagramunkat).

Másrészt a tárca vezetése a vezetési hatékonyság megte-
remtésén keresztül, és azon túl is kizárólag a honvédség alap-
jának, a csapatoknak, azaz a katonáknak az érdekeit tartotta
szem elõtt. Biztonsággal kijelenthetõ, hogy az átalakításokkal
a csapatok jól jártak, hiszen a minisztériumban és a háttérin-
tézményekben dolgozó katonaállomány tagjai, akiknek fel-
adatainak ellátását immár más struktúrában biztosítja az új
rendszer, a csapatoknál meglévõ hiányokat töltötték fel, ezzel
is erõsítve a honvédség hadrafoghatóságát. Ezen túlmenõen pe-
dig a bürokráciacsökkentés keretében a vezetõi beosztások
és a magasabb beosztású rendfokozatok száma is csökkent,
amelyet az alábbi táblázat is jól illusztrál.

Végül összefoglaló jelleggel kiemelt
eredményként kell elkönyvelni azt a tényt
is, hogy a hatékonyságnövelést célzó in-
tézkedések végre megfordították az elõzõ
honvédelmi vezetés alatt tapasztalható szo-
morú tendenciát, amely a honvédség fo-
lyamatos létszámvesztéséhez vezetett. Mi-
közben a bürokratikus struktúrák karcsúb-
bak lettek, addig az MH új képességekkel
erõsödött, létszáma pedig nem csupán ará-
nyaiban, hanem ténylegesen is több ezer
fõvel bõvült.

KÖLTSÉGTAKARÉKOSSÁG 
ÉS PROFILTISZTÍTÁS
A szervezet-átalakítási folyamat a kor-
mányváltást követõen három szakaszra ta-
golható. Az átszervezés 2010-re esõ elsõ
lépésének fõ célkitûzése volt, hogy költ-

ségtakarékosság érvényesüljön és az összekeveredett funk-
ciók, a tárcához kapcsolódó szervezetek feladatrendszere át-
alakuljon. A cél megvalósítása érdekében a feladatrendszer
és a szervezeti struktúra felülvizsgálatára volt szükség.

Az átalakítás során a korábbinál profiltisztább szervezeti
egységek alakultak ki, és a minisztériumi szervek felelõsségi
körébe kerültek egyes – korábban a háttérintézmények által
végzett – költségvetés-tervezési, ingatlangazdálkodási, illet-
ve ingatlanfelügyeleti feladatok. Megalakultak a minisztéri-
um szervezetébõl hiányzó és a minisztériumi szintû felada-
tokat ellátó szakmai szervezeti egységek.

A Honvéd Vezérkar fõnökének szolgálati alárendeltségé-
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(A táblázatban az eltérített beosztások az eltérítésnek megfelelõ rendfokozatnál jelennek meg.)

A HM TÁRCA RENDSZERESÍTETT LÉTSZÁMÁNAK VÁLTOZÁSA

be tartozó fõosztályi szervezetek – a katonai hagyományokhoz,
az MH szervezeti sajátosságaihoz és a NATO-parancsnok-
ságok struktúrájához is igazodva – csoportfõnökségekké ala-
kultak át, illetve új, az elõzõ kormányzati ciklus minisztériu-

mi szervezetében önállóan nem reprezentált katonai szakte-
rületek (kiképzés, egészségügy, logisztika) kezdték meg mûkö-
désüket csoportfõnökségi keretek között. 2010. október el-
sejével már az új struktúrának megfelelõen mûködött a Hon-
védelmi Minisztérium.

HÁTTÉRINTÉZMÉNYEK ÁTSZERVEZÉSE

2011 elsõ felére esett a bürokráciacsökkentés második sza-
kasza, melyben a Honvédelmi Minisztérium új struktúrájá-
nak és mûködésének kialakítását követõen a HM háttérintéz-
ményi rendszerének és egyes MH katonai szervezetek felül-
vizsgálatára került sor. Ennek tapasztalatai alapján a párhu-
zamosságok megszüntetése, a feladatellátáshoz szükséges
optimális humán erõforrás meghatározása és a szervezetek
egységes szervezési elvek szerinti kialakítása érdekében tör-
tént meg a háttérszervezetek felülvizsgálata és átszervezése.
A gyakorlatban ez azt jelentette, hogy több ügynökséget és
hivatalt megszüntettek vagy átalakítottak, egyes feladatokat pe-
dig a racionálisabb mûködést biztosító új intézmények vet-
tek át.

LÉTSZÁM-
RACIONALIZÁLÁS
A bürokráciacsökkentés ta-
lán leglényegesebb, har-
madik lépésére 2011 no-
vemberétõl került sor,
amely kiépítette a fentebb
már bemutatott vezetõ-
végrehajtó intézmények
közötti egészséges egyen-
súlyt. Ez tulajdonképpen a
HM, valamint az irányítása
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alá tartozó egyes szervezetek közigaz-
gatási és katonai-szakmai feladatainak
hatékony, magas színvonalú ellátását
szolgáló szervezeti és létszám-racio-
nalizálást jelentett. 1204 álláshely meg-
szüntetésével optimalizált szervezeti
egységeket alakítottak ki. Általános-
ságban átcsoportosították, összevon-
ták azon feladatokat, amelyeket eddig
több szervezet, szervezeti elem is vég-
zett (például jogi, egészségügyi szak-
tevékenységek), a minisztériumban
végrehajtott átszervezésnek köszön-
hetõen pedig lehetõvé vált, hogy a meg-
szüntetett hivatalok feladatrendszere
beépüljön a HM feladatrendszerébe. A
Honvéd Vezérkar fõnökének közvet-
len alárendeltségébe tartozó szerveze-
tekhez kapcsolódó intézkedések ered-
ményeként átalakult a hadkiegészítés
és a katonai nyilvántartás rendszere. A
sikeres racionalizálás végén a Honvé-
delmi Minisztérium fõosztályainak száma kilencrõl tizenegyre
nõtt, a HVKF alárendeltségébe tartozó HM-szervek száma vál-
tozatlan (hét csoportfõnökség, illetve a vezérkari iroda) ma-
radt, a HM osztályainak száma 57-rõl 53-ra csökkent.

EROSEBB SZERVEZET, ÚJ KÉPESSÉGEK

A Honvédelmi Minisztérium 2012. január elsejével tehát nagy-
szabású bürokráciacsökkentési és hatékonyságnövelési prog-
ram végére tett pontot. Az eddig felsoroltak már önmaguk-
ban is garanciát jelentenek arra, hogy az új struktúrák men-
tén szervezett, racionalizáltabban mûködõ honvédelem le-
tisztultságának, továbbá egyszerûbb vezetési és irányítási fo-
lyamatainak köszönhetõen erõsebb lett, képességeiben ismét
fejlõdött. A képességnövekedést – egyben potenciális lét-
számfejlesztést – biztosító intézkedések sorában fontos meg-
említeni az önkéntes tartalékos rendszer továbbfejlesztését,

az önkéntes mûveleti tartalékos állomány feltöltésének meg-
kezdését. Szót kell ejteni arról is, hogy a humánszolgáltatá-
sokhoz kapcsolódó fejlesztés keretében jelentõsen átalakult
a katonák harcképességének kialakításában és fenntartásában
meghatározó jelentõségû honvédegészségügy rendszere. Az új
hadrendi elemként létrejött MH Honvédkórház – valamennyi
képességet ötvözve, mind a polgári, mind a katona-egészség-
ügyi szakfeladatok tekintetében – immár magában foglalja az
egészségügy teljes vertikumát.

Összességében tehát elmondható, hogy a honvédelmi tár-
ca 2010-ben hivatalba lépett új vezetése évtizedes problémá-
kat orvosolva teljesítette a maga elé tûzött feladatát azzal,
hogy új alapokra helyezte a Honvédelmi Minisztérium intéz-
ményeit, hatékonyabbá tette a Magyar Honvédség mûködé-
sét, mindezzel pedig nemcsak a szükséges mûködõképessé-
get biztosította, hanem újra komoly képességfejlesztést ért el
a honvédelem területén.
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C–17-esek, C–130-asok, konti-
nenseken átívelõ stratégiai, csa-
pat-, eszköz-, és utánpótlás-szál-

lítások – legtöbbünknek ezt jelenti a lé-
gi szállítás, pedig ennek fogalma ennél
jóval árnyaltabb. A légi szállítás sok-
rétûségét bemutatandó, természetesen
azt az alakulatot – az MH 25/88 Könnyû
Vegyes Zászlóaljat – kerestük fel, amely-
nek alaprendeltetése e tevékenység.

– Az alakulat állománya valóban nap
mint nap gyakorolja a légi szállítás csak-
nem minden formáját – tudtuk meg

Csontos Zoltán századostól, a zászlóalj
3. gyorsreagálású századának parancs-
nokától. Szavaiból kiderül, hogy kato-
náikat, fegyverzetüket, felszerelésüket
sokféle repülõeszközzel, sokféle módon
tudják eljuttatni alkalmazási körzetük-
be.

Ami a gyorsreagálású századok kato-
náit illeti, õket el lehet juttatni a „célál-
lomásra” egyszerû légi szállítással, vagy-
is repülõgéppel: felszállás Pápán, leszál-
lás például Mazar-e Sharifban. (Útlevél-
ellenõrzéssel és egyéb más, a civil életbõl
ismerõs eljárásokkal együtt.) „Mazarból”
– ahogy a magyar katonák nevezik a bá-
zist – Kabulba szintén eljuthatnak ezen
a módon, csakhogy már minden „civil
sallang” nélkül, teljes fegyverzetben,
harcszerû körülmények közepette. Más
a helyzet, ha ugyan biztonsággal fel-
szállhatnak a repülõtérrõl, de leszállni
már nem lehet a célállomáson, vagyis a
mûveleti területen. Ekkor a katonák
ejtõernyõvel hagyják el a gépet.

Kis távolság és kis létszám esetén a
repülõgépet helikopter helyette-

síti. Roppant univerzális esz-
közrõl beszélünk, már ami az
alkalmazási lehetõségeket il-

leti, hiszen a forgószárnya-
sokkal is mód van a „háztól há-

zig” szállításra és az ejtõernyõs
ugrásra egyaránt. Miután azonban

nem minden katona rendelkezik
ejtõernyõs felkészültséggel, esetleg a
terep, az idõjárási vagy a mûveleti vi-
szonyok nem teszik lehetõvé azt, hogy az
elõbb említett két mód egyikét alkal-
mazva eljuttassák õket a célterületre,
jönnek az újabb „praktikák”. A heli-
kopterbõl akár föld, akár víz felett de-
szantolni is lehet, vagyis a katonák a föld
felett egy-két, a víz felett négy-öt mé-
terre lassan haladó helikopterbõl egy-
szerûen kiugranak.

A terepviszony vagy a mûvelet jelle-
ge ugyanakkor megkövetelheti azt is,
hogy a gépet jóval magasabbról, ráadá-
sul ejtõernyõ nélkül hagyják el. Ilyen-
kor jön a gyorsköteles vagy az alpin-
technikás leereszkedés. Az elõbbi eljá-
rásnál egy vastag kötélen lecsúszva má-
sodpercek alatt földet érnek, bármilyen
biztosítás nélkül. Ezt a módszert fõleg
a különleges erõk, illetve a „88-asok”
azon katonái használják, akiket épüle-
tekre, vagy átszegdelt terepre raknak ki.
Az alpin-technikás leereszkedésnél pe-
dig a hegymászások során is alkalma-

GÉP ÉS FÖLD 
KÖZÖTT (2.)
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zott karabinereket használnak. Ezeket a
módszereket és képességeket a katonák
– tapasztalatból tudom – profi módon
alkalmazzák, s nem kizárólag harcszerû
körülmények között. Búvárjaik például

árvízi védekezés során, akár rohamcsó-
nakjaikkal együtt is képesek a vízbe
csobbanni a helikopterrõl a gát más esz-
közökkel megközelíthetetlen oldalán.

A helikopter persze nem csak szállí-

tóeszköz, harcolni is lehet a fedélzetérõl:
a „könnyû vegyes” katonái ma már a
Mi–8-as, a Mi–17-es és a Mi–24-es he-
likopterekrõl egyaránt képesek gépka-
rabéllyal vagy géppuskával tûztámoga-
tást nyújtani. Sõt, a földön harcoló tár-
saik – egyfelõl felkészültségüknek, más-
felõl felszereltségüknek köszönhetõen
– kérni és irányítani tudják a repülõgé-
pek, helikopterek tûzcsapásait, tûztá-
mogatását.

Mint azt a bevezetõben említettük, lé-
gi szállítással nemcsak katonákat, ha-
nem fegyvereket, felszereléseket, után-
pótlást is célba juttatnak. Ebben az eset-
ben két lehetõség adódik: a „háztól há-
zig” szállítás vagy az ejtõernyõs ledobás
repülõgépbõl (pl. An–26, C–17), illet-
ve helikopterbõl. A helikopternél köny-
nyebbséget jelent, hogy azzal belsõ tér-
ben és külsõ függesztményként egyaránt
szállíthatnak terheket. Az utóbbira jó
példa az árvízi védekezések állandóan
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visszatérõ képsora, amikor a pilóták a
hosszú kötélen függõ tonnás „homok-
zsákokat” is mérnöki precizitással he-
lyezik el a megfelelõ helyre.

Ezzel el is értünk az együttmûködés-
hez, vagyis a légi szállítás alfájához és
ómegájához. Az összes, itt felsorolt ki-
juttatási módhoz ugyanis elengedhetet-
len a hajózók és a többi katona (például
a bevetésre induló lövészek vagy a földi
kiszolgáló személyzet) magas szintû
együttmûködése, egymás feladatainak
megismerése, segítése.

Csontos százados szerint náluk ez
példaértékû: az MH 86. Szolnok Heli-
kopterbázis helikoptervezetõivel és az
MH 59. Szentgyörgyi Dezsõ Repülõbá-
zis pilótáival hosszú évek óta gyakorla-

tilag napi munkakapcsolatban vannak,
hiszen a hazai kiképzés és mûveleti te-
rületre történõ személy- és utánpótlás-
szállítás során is együttmûködnek.

Ami pedig a „könnyû vegyest” illeti:
havi rendszerességgel tartanak légi szál-
lítási kiképzést katonáiknak, hogy még
véletlenül se kopjanak meg az ismerete-
ik. Pár évvel ezelõtt, az ismeretbõvítõ
tanfolyamok megszûnéséig egyébként
rendszeresen õk tartották a hadsereg ösz-
szes alakulatának a légi szállítási tanfo-
lyamokat, ma már viszont csak a saját ál-
lomány kiképzésére van lehetõségük. Eb-
ben a kérdésben megoszlanak a vélemé-
nyek: az egyik álláspont szerint csak azo-
kat „légi szállítsák”, akik erre hivatottak,
mások viszont azt mondják, ma már min-
den katonának rendelkeznie kellene a lé-
gi szállítással kapcsolatos ismeretekkel.

De bárhol is legyen az igazság, egy
biztos: a „könnyû vegyes” katonái min-
denféle légi szállítási és kijuttatási mód-
ban „otthon vannak”, ami köszönhetõ
az együttmûködõ alakulatok szemléle-
tének és a szükség kényszerének egy-
aránt. Ám, ami a legfontosabb: közösen
bármikor, bárkit és bármit eljuttatnak
ából bébe.
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AGripenek bérletének tíz évvel,
vagyis 2026-ig történõ meghosz-
szabbításáról szóló szerzõdést a

stockholmi Karlberg-palotában ünne-
pélyes külsõségek közepette látta el kéz-
jegyével Hende Csaba és Sten Tolgfors,
a magyar és a svéd szakminiszter. A do-
kumentumot aláírta dr. Keszthelyi Gyu-
la, a Honvédelmi Minisztérium Fegy-
verzeti és Hadbiztosi Hivatal fõigazga-
tója, valamint Ulf Hammarström, a svéd
Védelmi és Biztonsági Exportügynök-
ség fõigazgatója is.

A szerzõdés futamidejének meghosz-
szabbítása kettõs célt szolgál: egyfelõl
biztosítja hazánk légterének védelmét,
másfelõl csökkenti a Gripenek bérlé-
sébõl, logisztikai biztosításából és a ki-
képzésbõl adódó költségvetési terheket.
A gépek kiszolgálásához szükséges be-
rendezéseket a svéd fél üzemelteti, ami

lényegesen gazdaságosabb megoldást
jelent, mintha a szóban forgó eszközöket,
rendszereket a magyar félnek kellene
beszereznie, kiépítenie.

A módosítással a számítások szerint
2026-ig nettó 49 milliárd forintos meg-
takarítás érhetõ el, ami a szerzõdés vál-
tozatlan feltételek melletti meghosz-
szabbításához képest jelentkezik. Az
összköltség ugyanis 45 százalékkal nõ,
de emellett 95 százalékkal nõ a repült
órák mennyisége is. Az átütemezés sze-
rint az eddigi 16 800 óra repülési idõt
32 800 órára módosítják, ami a sajtóhí-
rek szerint 1600 repülhetõ órát jelent
évente. A módosított szerzõdés immár
a kiképzést is tartalmazza, ráadásul
2026-ig bármikor lehetõvé válik a gé-
pek tulajdonjogának megszerzése.

A több hónapos szakértõi tárgyalások
2011. decemberi lezárultát követõen a

magyar kormány 2012. január 4-én adta
meg a felhatalmazást a szerzõdésmódo-
sítás aláírására, amelyhez január 19-én a
svéd kormány is hozzájárult.

Az elsõ, 210 milliárd forint összértékû
Gripen-szerzõdést egyébként 2001 de -
cemberében írták alá. Az akkori megál-
lapodás magában foglalta a gépekhez tar-
tozó földi berendezéseket – például a szi-
mulátort –, a pilóták és a mûszaki sze-
mélyzet kiképzését, továbbá 110 száza-
lékos, az üzleti életben nyújtandó ellen-
tételezésrõl is rendelkezett. A felek az-
tán 2003 februárjában módosították a
megállapodást. Eredetileg Magyarország
a JAS–39 elsõ generációs A/B változa-
tát kapta volna. Az alapvetõen svéd igé-
nyeknek megfelelõen gyártott gépek csak
korlátozottan tudtak volna részt venni a
NATO-mûveletekben, mert például a
kommunikációs és adatátviteli rendszerük
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nem felelt meg a szövetség szabványai-
nak. Bár ezek a Gripenek is el tudták vol-
na látni a nemzeti légvédelmi feladato-
kat, hazánk megváltoztatta a repülõgé-
pektõl elvárt mûszaki paramétereket. Az
indok: a gépeket alkalmassá kell tenni lé-
gi utántöltésre is, és emellett a NATO-
szabványnak megfelelõ kommunikációs
és adatátviteli rendszerekkel kell azokat

felszerelni.
A Magyarországnak gyártott válto-

zat különlegességét, egyediségét már
a típusjelzés is mutatja: az EBS HU
az Export Baseline Standard Hunga-
ry elnevezés rövidítésébõl jött létre. A
speciálisan a magyar igényekre sza-
bott gépek használt A/B sárkányo-
kon alapulnak, ezek átalakításával

jött létre az új repülõgép-változat. A törzs
középsõ része új gyártású, erre a légi után-
töltõ csonkja miatt volt szükség. Az avi-
onikai rendszer a fejlettebb C/D változa-
toké, ezt egészíti ki például a NATO-

kompatibilis Link–16-os adatátviteli rend-
szer és az Mk. XII barát-ellenség felis-
merõ rendszer, valamint a NATO-szab-
vány szerinti fegyverzet-felfüggesztõ pi-
lon. Mivel a változtatásoknak megfe-
lelõen emelkedett a bérleti díj, szüksé-
gessé vált az ellentételezési kötelezett-
ségek harmonizálása is.

Magyarország 14 JAS–39EBS HU tí-
pusú vadászgépet lízingel, melybõl két
kétülésest oktató-kiképzõ/harci, míg 12
együlésest harci feladatokra használ. Svéd-
ország e gépeket 2006 márciusa és 2007
decembere között adta át Magyarország-
nak. A Gripeneket az MH 59. Szentgyör-
gyi Dezsõ Repülõbázis Puma Harcászati
Repülõszázadának pilótái repülik, többek
között Magyarország légvédelmi ké-
szültségi szolgálatát is ellátva.

Hazánk mellett egyébként jelenleg
Svédország, Csehország, Dél-Afrika,
Thaiföld, illetve Svájc tart hadrendben
Gripent, emellett a brit ETPS tesztpiló-
ta-képzõ akadémia is e svéd modellt al-
kalmazza.
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Az eget Kecskemét környékén kém-
lelõk január 3-án különös esemény
tanúi lehettek: a finnektõl kapott

két Mi–8T helikopter külön-külön, egy-
egy Mi–17-essel alkotott géppárban ér-
kezett meg a város fölé, majd a Magyar
Honvédség Légijármû-javító Üzemébe
(LJÜ). A honvédség Tisza-parti heli-
kopterbázisáról jöttek, de nem egyma-

gukban. Ennek jó oka volt: önállóan nem
tehették meg a Szolnok–Kecskemét utat,
mivel Magyarország ellenõrzött légte-
rében a fedélzeti válaszjeladó (transz-
ponder) nélküli repülés nem engedélye-
zett. Tegyük hozzá: az önálló repülés-
nek lett volna még egy akadálya, még-
pedig a megfelelõ rádió hiánya. A „fin-
nek” fedélzetére az LJÜ szakemberei

még Szolnokon szereltek be egy-egy
Baklan-5 típusú rádiókészüléket.

– A gépek megérkezése után nyomban
alapos állapotfelmérést végeztünk, amely-
nek eredménye egybecsengett a szolnoki
tapasztalatokkal. Mi is azt láttuk, hogy a
gépek igen jó állapotban vannak – mond-
ta a helikopterekrõl gondoskodó javító-
üzem parancsnoka, Bozóki János mér-

Finnországból Szolnokra, Kecskeméten át

ÁTALAKULÓBAN
Kapcsolódó videónkat nézze meg 
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SZÁLLÍTÓHELIKOPTER HADRENDBE ÁLLJON, KECSKEMÉTI SEGÍTSÉGRE 
IS SZÜKSÉG VAN. EGÉSZEN PONTOSAN A MAGYAR HONVÉDSÉG 
LÉGIJÁRMŰ-JAVÍTÓ ÜZEMÉRE.

nök ezredes. Az átalakításokat –
melyek „munkafelvételi lapjának”
valamennyi részletét ehelyütt csak
igen hosszasan tudnánk idézni –
alapos szakmai és jogi egyezteté-
sek elõzték meg. A részletekbe
menõ megbeszélések egyik oka
például az volt, hogy az „ajándék”
helikoptereket a magyar elõírá-

soktól eltérõ finn elvárások szerint ala-
kították ki, így azok a szükséges vál-
toztatások nélkül Magyarországon nem
repülhetnének.

A két, eredetileg kutató-mentõ fel-
adatra kialakított Mi–8T amúgy Kecs-
keméten a legjobb kezekbe került. Az
LJÜ ugyanis a magyar hadiipar egyet-
len olyan képviselõje, amely a Nemzeti
Közlekedési Hatóság jogosítása alap-
ján, a mûszaki és hatósági elõírások tel-
jesítéséhez szükséges képesség birto-
kában, és természetesen a honvédség
szabta követelmények alapján javíthat-
ja, korszerûsítheti, modernizálhatja a
haditechnikai eszközöket, köztük a lé-
gi jármûveket. Ily módon az üzem szak-
emberei végzik, végezhetik el azokat a
szükséges fedélzeti módosításokat, be-
építéseket és modernizálásokat, ame-
lyek eredményeként a két helikopter az
állami lajstromba kerülhet, egyáltalán a
magyar légtérben repülhet.

A még egy ideig eltartó munkálatok
elsõsorban a pilótafülkét és annak
mûszereit, fedélzeti rendszereit érintik.
A gépekre két készlet, az ARC-210 csa-
ládba tartozó, normál és védett kommu-
nikációt biztosító Rockwell Collins
gyártmányú fedélzeti rádióállomást épí-
tenek be, amelyek a Magyar Honvéd-
ségnél már rendszeresített híradástech-
nikai eszközök közé tartoznak. Felke-
rül a gépekre a magyar Aviatronik Kft.
által gyártott, hazai fejlesztésû, a hon-
védségnél már ugyancsak rendszerben
lévõ, ezért kötelezõen használandó SZI-
ROM digitális fedélzeti adatrögzítõ rend-
szer is, amely lehetõvé teszi a repülés
analóg és digitális adatainak rögzítését,

Trautmann Balázs    � Fotó: Dévényi Veronika
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azok számítógépes kiértékelését. A gé-
pek azonosításához nélkülözhetetlen
idegen-barát felismerõ (Identification
Friend or Foe – IFF) rendszert is besze-
relnek a mûszerfalra. Mivel az IFF-rend-
szerek országokhoz vagy katonai cso-
portokhoz köthetõek (mint amilyen a
NATO), a saját rendszerünket kell be-
építeni a helikoptereinkbe.

Ismeretes, hogy minden ország kor-
mánya saját kommunikációs rendszert
épít ki és alkalmaz, egyebek mellett a
katasztrófahelyzetekben folytatott kom-
munikációhoz. Így az is természetes,
hogy az immár „magyar” Mi–8T-k fe-
délzetére a hazai egységes digitális adó-
hoz (a TETRA EDR-hez) igazodó kom-
munikációs eszközt kell beépíteni. Ez
azért is fontos, mert a helikopter sze-

mélyzete a katasztrófavédelem, a rend -
õrség, a tûzoltóság és a mentõk által
használt TETRA rendszerû EDR-en ke-
resztül képes kapcsolatba lépni a polgá-
ri szervekkel árvizek, ipari és természe-
ti katasztrófahelyzetek, illetve szemé-
lyek felkutatása esetén. Ez a kormányzati
felügyelet alatt álló kommunikációs

rendszer egyébként minden más, a Ma-
gyar Honvédségnél rendszeresített szál-
lítóhelikopterben is jelen van.

Az eddigiekhez képest akár apró fel-
adatnak tûnhet a gépek külsejének „ma-
gyarítása”. A helikopterek azonosító-
jeleinek, jelzéseinek és feliratainak át-
festése a Nemzeti Közlekedési Ható-

ság légügyi elõírásainak megfelelõen
történik. Ennek talán a leglátványosabb
jele a jellegzetes, ék alakú felségjelzés,
illetve a gépek faroktartóin a 3307-es
és a 3309-es azonosítójel, ismertebb
nevén az oldalszám. Ez segít abban is,
hogy a gépek kiszolgálása, üzemelte-
tése egyrészt könnyebb, másrészt biz-
tonságosabb legyen, akár Magyaror-
szág határain belül, akár a szomszédos
országokban. Hozzáteszem: az üzem-
anyag-betöltõ nyílás magyar szabá-
lyoknak megfelelõ jelzését mindenhol
értik.

A beépítések, átalakítások után is ma-
rad még munka bõven: az új rendsze-
rek, illetve a finnektõl örökölt mûsze-
rek hibátlan mûködésérõl ellenõrzõ be-
repüléseken kell meggyõzõdni. Mivel e
két helikopter nálunk a prototípus és az
utolsó gép szerepét is betölti, bõvített
berepülési programot kell végrehajtani
velük. E tekintetben az idõ nem számít-
hat, mivel a legfontosabb szempont az
üzem- és repülésbiztonság.

Bozóki János ezredes és csapata a szol-
noki hajózóknak úgy akarja „visszaadni”
a gépeket, hogy azok minden rendsze-
re, alkatrésze, mûszere megbízhatóan
és pontosan mûködjön – legyen szó a
finn eredetû ILS leszállítást segítõ rend-
szerrõl, a Kecskeméten beépített IFF-
jeladóról, vagy a jó öreg orosz mûhori-
zontról. S ebben már segítettek a finn
szakemberek is, akik a gépek kezelésé-
re, repülésére, javítására február 13-tól
három héten keresztül készítették fel
mind a hajózókat, mind az üzemeltetés-
ben részt vevõ mûszakiakat.

HADITECHNIKA
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A raktér 
póttartályai

A pilótafülkéből 
a felújítás idejére 
kikerülő „apróságok”
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ARába Jármû Kft. még 2003-ban
nyerte meg a Honvédelmi Mi-
nisztérium által kiírt, 15 évre szó-

ló, katonai terepjáró jármûvek beszer-
zését célzó pályázatot. A honvédségi
gépjármû-beszerzési program (GBP)
akkor megkötött keretszerzõdésének
követelményrendszere már tartalmaz-
ta annak lehetõségét, hogy a jármûvek
páncélvédettséget kapjanak – emléke-
zett vissza Torma János, a kft. ügyve-
zetõje.

Ez azonban új területnek számított a
Rába Jármû Kft. számára. Partnerei-
nek, a Daimlernek és a MAN-nek vi-
szont korántsem, így az õ tapasztala-
taikat, megoldásaikat is hasznosította
a cég, amikor a honvédség számára
szállítandó speciális jármûvek terve-
zésébe, kivitelezésébe fogott.

A védett jármûvek rendkívül széles
körû (hazai és külföldi) védelmi ipari
kooperációban készülnek: a speciális
katonai felszereléseket a HM biztosít-

ja a honvédségi cégeken keresztül. A
Rábának emellett elõre kellett elgon-
dolnia azt, hogy az eszközök, a rend-
szerek (például az ABV szûrõberen-
dezés vagy a rádiók) beépíthetõségét,
zavarmentes mûködtethetõségét mi-
ként biztosítsák.

A legelsõ, speciális jármûvek a ka-
tonai terepjáró személygépkocsi (GBP
– I. osztály) kategóriába tartoztak. A
jármû kifejlesztését a magyar katonák
afganisztáni tapasztalatai és igényei in-
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dokolták: szükség volt egy védett, moz-
gékony járõrgépkocsira. Ezek voltak az
elsõ olyan védett jármûvek, melyeket a
Rába a GBP-n belül szállított, a Mercedes
G280-as gépjármû alapjaira építve. A
jármûvek páncélozását egy németorszá-
gi partnercég segítségével oldották meg,
de például a géppuskatorony már magyar
fejlesztés, a HM Currus Zrt.-vel
együttmûködésben alkották meg azokat.

– Ebben az idõszakban kezdte megis-
merni a Rába a védett jármûvek külön-
leges világát – mondta Major Balázs, a
kft. katonai projektjének vezetõje. – A
fejlõdést szinte napról napra nyomon le-
hetett követni. A követelményrendszer-
ben minden szónak jelentõsége volt. Cé-
günk szakemberei megismerték a ve-
szélyeztetettség fokainak definícióit, s
lassan kialakult egy olyan tudásbázis,
amely addig nem volt jelen nálunk. Meg

kellett tanulnunk, hogy mire figyeljünk
a katona biztonsága szempontjából, s a
biztonság követelménye milyen kötött-
ségeket és korlátokat szab a tervezõ és
a kivitelezõ számára.

A következõ feladat a II. osztályba
(2–4 tonna rakománytömeg), egyben
magasabb védelmi fokozatba tartozó se-
besültszállító jármû megtervezése volt.
A Mercedes Unimog önjáró alvázra épí-
tett felépítmény speciális vázszerkezetét
is külföldi partner segítségével készítet-
ték el. Magyarországon kezdetben a HM
ArmCom Zrt. segített a jármû berende-
zésének kialakításában, hiszen ez a cég
rendelkezett az ehhez szükséges speciá-
lis tudással. A négy helyett két sebesült,
valamint az egészségügyi szakszemély-
zet szállításához szükséges kialakítás ak-
kor lehetett végleges, amikor a honvéd-
ség az összegyûlt gyakorlati tapasztala-

tok, visszajelzések alapján pontosan meg-
határozta, hogy milyen jármûre is van
szüksége Afganisztánban. Mindig ta-
nulnak újat: ez esetben azért, mert a nuk-
leáris, biológiai és vegyi (ABV) védett-
séget kellett megoldani, amely az I. osz-
tályba tartozó járõr-gépjármûveknél nem
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A sebesültszállító jármű 
eredeti, később két sérült 
szállítására átalakított belső tere

A H-sorozat gépjárművei is
a Magyar Honvédségben 
alkalmazott szabvány zöld 
színt kapják meg

A páncélozott Rába H–14 Afganisztánban

volt szempont. Elméletben ugyanis hiá-
ba van meg mindennek a helye, ha a
rendszer a gyakorlatban nem funkcio-
nál, és emiatt alapos átgondolást igényel
a jármû megtervezése és megalkotása.

A Rába szívéhez azért mégiscsak a
„nagyobb vasak”, azaz a III. (5–8 ton-
na rakománytömeg) és IV. (10–18 tonna
rakománytömeg) osztályba tartozó te-
hergépkocsik állnak a legközelebb. A
Rába ez esetben is elébe ment a dolgok-
nak, s feltette a kérdést: milyen le-
hetõségek, igények merülhetnek fel a
saját fejlesztésû H–14-es tehergépjármû
védettségének növelésével kapcsolat-
ban? „Válaszként” saját elhatározásból
indítottak útjára egy fejlesztést, amely-
nek köszönhetõen még a hivatalos igény
megfogalmazása elõtt kidolgoztak egy
megoldást a tehergépkocsi fülkéjében
utazók védelmére, így a honvédség szak-
embereit már egy kész jármû várta. En-
nek köszönhetõen az igény megfogal-

mazása és a misszióba indítás között na-
gyon rövid idõ telt el.

A fejlesztés és a megépítés azonban
korántsem egyszerû feladat. Az egyik
probléma például az, hogy a fülke vé-
dettségének megteremtéséhez a jármûvet
lehetõleg még a gyártásba kerülés elõtt
kell megfelelõen áttervezni. A jármûvek-
nek ráadásul meg kell felelniük mind a
katonai, mind pedig a polgári követel-
ményrendszereknek, elõírásoknak, le-
gyen bár szó a fékezési, az úton haladási,
a kanyarodási és egyéb más képességrõl.

Az utólagos páncélozással és légkon-
dicionáló berendezéssel ellátott H–14-
eseknek egyszerre kell biztonságosan,
komfortosan, és ami legalább ennyire
fontos, szabályosan mozogniuk a ma-
gyar autópályákon és az afganisztáni kö-
ves-földes utakon egyaránt, akár fel van
szerelve a plusz védelem, akár „csupasz”
fülkével közlekednek. De nem csak ez
okozott meleg pillanatokat a tervezés

során. El kellett kerülni számos problé-
mát. Ha például a teherautó saját töme-
ge mondjuk két tonnával megnõ a fül-
ke védelmét biztosító elemek felszere-
lése után, s emiatt a szállított hasznos
terhelés csökkenne, akkor a jármû nem
felelne meg eredeti feladatainak. Azaz,
a szerkezetet, a futómûveket, a fék-
rendszert, a lengéscsillapítást a fülke
páncélozásának extra terhelése miatt
meg kellett erõsíteni, méghozzá úgy,
hogy a szállítható teher nagysága ne
csökkenjen. A feladatot tovább színesí-
ti, hogy a nagy tömegû páncélozás miatt
megváltozik a H–14-es eredeti tömeg-
elosztása is. Márpedig a biztonsági és
más követelmények alapján a futómûvek
közötti megfelelõ tömegelosztást a leg-
különfélébb közlekedési helyzetekben
is biztosítani kell, akár nehéz páncél-
zattal, akár tele üzemanyag-tartállyal,
akár terheletlenül közlekedik a jármû.

– A H-sorozatú tehergépkocsikon fel-
szerelések, teheráruk, az úgynevezett
bázisjármûveken különbözõ felépítmé-
nyek szállíthatók. Sõt, a megfelelõen
megerõsített borulókeret, illetve ülõpa-
dok esetén emberek is utazhatnak „fe-
délzetükön”; épp a katonák védettségé-
nek érdekében indult el a „védett zárt
felépítmény” nevû fejlesztési program
– tudtuk meg Major Balázstól, a fej-
lesztés ötletgazdájától.

Érdekességként említsük meg: a Rá-
bánál eddig felhalmozott tudást, mûsza-
ki információt felhasználva kezdõdött
meg egy hangsúlyozottan logisztikai fel-
adatokra szánt, védett fülkéjû, sze-
mélyszállításra alkalmas, páncélozott
rakodótérrel ellátott változat fejleszté-
se. Alapkövetelmény volt, hogy a fülke
és a felépítmény azonos védettséget
nyújtson a benn ülõknek. A katona-
szakemberek már ismerik az „újszülöt-
tet” – a honvédség így ismét meg -
gyõzõdhetett partnerének innovációs ké-
pességeirõl.
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Az MH 5. Bocskai István Lövész-
dandár az elsõk közt kapcsolódott
be a KatonaSuli-programba. Az

idei tanévben már harminc általános is-
kolában és hét középiskolában tartanak
foglalkozásokat, a történelmi reformá-
tus kollégiummal és a Debreceni Egye-
temmel pedig elõrehaladott tárgyaláso-
kat folytatnak a jövõbeli együttmûkö-
désrõl. A legszorosabb kapcsolatot a Gá-
bor Dénes Elektronikai Mûszaki Szak-
középiskola és Kollégiummal alakították
ki, melyet – jelenlegi formájában – 1990
júniusában alapított Debrecen város ön-
kormányzata. Az intézmény ekkortájt
vette fel a holográfiai módszer felfede-
zéséért és fejlesztéséhez való hozzájá-
rulásáért fizikai Nobel-díjat kapott tu-
dós nevét is. Az intézménynek szakmai

tekintetben két önálló egysége van: a
szakközépiskola és a kollégium. A szak-
középiskola célja, hogy a régió szak-
emberigényét biztosítsa a gyengeáramú
szakterületen, valamint az elektronikai
technikusképzésben. A tanulók az or-
szágos képzési jegyzék szerinti techni-
kusi végzettségeket szerezhetnek, egy-
harmaduk ugyanakkor nem csupán ér-
deklõdik a katonaság iránt, hanem az
ilyesfajta ismereteket tanulni is akarja
– a KatonaSuli-program, illetve a kato-
nai alapismeretek tantárgy keretében.

S hogy e sajátos oktatás biztos alapo-
kon nyugodjon, Hende Csaba honvé-
delmi miniszter és a város önkormány-
zatának képviselõje, Papp László alpol-
gármester szándéknyilatkozatot írt alá
még tavaly szeptemberben. Eszerint a

felek kinyilvánították, hogy a hazasze-
retet, a bajtársiasság, a rend és a fegye-
lem értékeinek közvetítésében, a kato-
nai alapismeretek érettségi tantárgy el-
sajátításának katonai és pedagógiai szak-
mai megalapozásában, a szakközépis-
kola katonai szellemiségû nevelési kör-
nyezetének kialakításában együttmûköd-
nek.

A szakközépiskolában nemrég tartott
rendhagyó tantestületi értekezleten Ber-
kecz Gábor igazgató mutatta be a peda-
gógusoknak a Bocskai-dandár mentor-
katonáit, Fekete András fõhadnagyot,
Godó Zsolt zászlóst és Leel-Össy Ist-
ván õrmestert, továbbá köszöntötte Kon-
dor László õrnagyot, aki a felderítõ-zász-
lóalj kötelékébõl tavaly vonult nyugál-
lományba, egyben megkezdte villa-
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OKTATÁSÁNAK EGYIK FELLEGVÁRA.

mosmérnöki oktatómunkáját az intéz-
ményben.

– Debrecen polgármesterével még
2009-ben írtunk alá együttmûködési
megállapodást a honvédelmi, illetve a
katonai alapismeretek oktatásáról – idéz-
te fel a kezdeteket dr. Böröndi Gábor
dandártábornok, a lövészdandár pa-
rancsnoka. – Kezdetben három közép-
fokú tanintézmény száz tanulója ismer-
kedett a katonai tudnivalók alapjaival.
Közülük kiemelkedett a „Gábor Dénes”,
és kiemelkedtek az oda járó fiúk is. Az
eltelt években négy diák is visszakerült
hozzánk tiszthelyettesként, s természe-
tesen régi ismerõsökként fogadtuk õket.
A közös munka emellett az egész régi-
óban növelte a honvédség és alakula-
tunk társadalmi elismertségét. A társa-
dalmi elismertség pedig jó alap ahhoz,

hogy a környéken lévõ, de akár a távo-
labbi iskolák diákjai is tudják, a „Gábor
Dénes”, annak tanári kara, az e karba
már szakmailag integrálódott katona-
mentori csoportunk biztos hátteret ad a
katonai szellemiségû képzéshez, a ka-
tonai alapismeretek tantárgyból felvállalt
érettségihez. A diákok számára fontos,
hogy katonákat, hiteles embereket lát-
nak. A katonáknak is jó ez a „plusz”, hi-
szen büszkék arra, hogy tanítanak, meg
tudják mutatni értékeiket.

– A KatonaSuli-programot a január
elsején létrehozott nevelési és iskolai
oktatást segítõ részlegünk koordinálja;
munkájukat – a foglalkozás témájától
függõen – legalább negyven katona se-
gíti – összegezte az elmúlt félévet dr.
Lippai Péter ezredes, a dandár megbí-
zott parancsnokhelyettese, a program
felelõse.

– A részlegbe elsõsorban olyan, pe-
dagógus végzettségû kollégákat válasz-
tottunk, akiknek vannak parancsnoki ta-
pasztalataik, esetleg misszióban is voltak
már, aktív sportolók, képesek megtalál-
ni a hangot az adott korcsoporttal, fel
tudják kelteni a gyerekek érdeklõdését.
Az általános iskolák 7. és 8. osztályos
tanulóival szakköri keretek közt talál-
kozunk. Tapasztalataink szerint õk fõleg
az olyan foglalkozásokat kedvelik, mint
például a sátorverés, az egészségügyi
ismeretek, a tájékozódás a terepen, a
paintball-lövészet, a közelharc, a túrá-
zás alapszabályai és a túlélési alapis-
meretek. Amikor látjuk, hogy csökken
az érdeklõdésük, azonnal változtatunk
a képzés tematikáján. A középiskolákban
viszont nem térhetünk el a tantervtõl,

Galambos Sándor és M. Tóth György    � Fotó: MH 5. Bocskai István Lövészdandár
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pedig a nagyobb gyerekek is szívesebben
„katonáskodnak”. Leginkább a szabad-
ban tartott tanórákat kedvelik, és nem
jelentenek gondot számukra sem az ala-
ki foglalkozások, sem a menetgyakor-
latok. A fegyverek is nagyon érdeklik
õket és az egészségügyi ismeretekrõl
tartott elõadásokon, bemutatókon is meg-
lepõen aktívak.

A katonasulis gyerekeknek rendsze-
resen szerveznek laktanyalátogatáso-
kat, és meghívják õket a dandár külön-
bözõ rendezvényeire, beleértve a gya-
korlatok sajtónapjait is. Részt vettek a
Bocskai-portyán, és ott voltak például
az idei, januári doni emléktúrán is. Ta-
valy nyáron pedig – a HM humánpoli-
tikai fõosztályával közösen – Hajdú-
hadházon túlélõtábort szerveztek a ré-
szükre, ahol a katonai alapismeretek
tantárgyban szereplõ gyakorlati té-
mákkal foglalkoztak.

– A KatonaSulinak nem a toborzás a
lényege, hanem az, hogy a gyerekek, a
fiatalok megértsék a honvédelem lénye-
gét. Pozitív hozadéka ugyanakkor a prog-
ramnak, hogy a résztvevõk közül egyre
többen azért érettségiznek katonai alap -
ismeretekbõl, mert a katonai pályát sze-
retnék választani. Bár az alapvetõ célok
ugyanazok a Gábor Dénes szakközépis-
kolában is, velük más alapokra kívánjuk
helyezni az együttmûködést, itt az után-
pótlás-nevelést is megcéloztuk; elképze-
lésünket a Honvédelmi Minisztérium is

támogatja – mutatott rá Lippai ezredes,
aki múlt év decemberben meglátogatta
az általuk mentorált valamennyi iskolát.
Mindegyik igazgató arról számolt be,
hogy a KatonaSuli-programban részt
vevõ gyerekek fegyelmezettebbek a tár-
saiknál, sokuk tanulmányi átlaga is ja-
vult. Az eredmények látványosak, a dan-
dár katonái pedig egyre több külsõ segít-
séget kapnak.

– Számos civil szervezet, így például
a Honvédség és Társadalom Baráti Kör
debreceni szervezete is bekapcsolódott
a programba: hadtudományi elõadások
alkalmával, az ifjúságnevelésben, a ha-
gyományõrzésben, a szabadidõs és sport-

rendezvények, valamint a kulturális
programok szervezésében segítik a mun-
kánkat. A közeljövõben pedig szeret-
nénk bevonni az általunk patronált is-
kolák diákjait a hadisírok gondozásába is
– sorolta a parancsnokhelyettes.

A KatonaSuli keretében folyó okta-
tást és a programhoz kapcsolódó összes
rendezvény koordinálását – mentortár-
saival közösen – Fekete András fõhad-
nagy végzi; ilyen, állománytáblában sze-
replõ katonai beosztás csak Debrecen-
ben van.

– Katonaként az iskola tantestületének
is tagjai vagyunk, részt veszünk az ér-
tekezleteken, vezetjük az elektronikus
naplót, és órarend szerint tanítunk. Elöl-
járóink a laktanyában vannak, szakmai
fõnökeink pedig a Gábor Dénes szak-
középiskolában – szólt a mentorok spe-
ciális helyzetérõl a testnevelõ tanári dip-
lomával rendelkezõ fiatal tiszt, majd
hozzátette: viszonylag gyorsan meg-

szoktuk ezt a speciális helyzetet, a gye-
rekekkel is megtaláltuk a hangot. Az
órákat a Katonai alapismeretek címû
tankönyv alapján tartjuk, de mi is azt ta-
pasztaljuk, hogy a diákokat inkább a
gyakorlati foglalkozások kötik le. Azok
a szerzõdéses katonáink, akik középis-
kolásként részt vettek a KatonaSuli-
programban, egybehangzóan állítják,
hogy az alapkiképzés idõszakában na-
gyon sokat jelentett nekik, hogy nem a
nulláról kellett indulniuk, a társaiknál
sokkal könnyebben teljesítették a fel-
adatokat. Pályaválasztásuk során meg-
határozó volt az a motiváció, amit a
program keretében kaptak.
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Rendhagyó tanórán afganisztáni
missziós élményekről tart előadást 
dr. Lippai Péter ezredes

Menetben a januári 
doni emléktúrán

Összeállította: M. Tóth György és Tamás Tibor   � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária és internet HÁTORSZÁG

Apalotaõrök „protokolláris elõde-
ik”, a gyalogtestõrség iránti tisz-
teletbõl átvették fegyverfogásuk

egy mozzanatát, azaz karabélyukat a tu-
sájánál marokban tartva vetik vállra.
Idén januárban megkezdett, a magyar
díszelgõ hagyományokat hatvanhat év
után felelevenítõ szolgálatukat elisme-
réssel illetik az arra járók. Ruházatuk
egyelõre nem, csupán fegyverzetük, a
Mannlicher karabély lesz tradicionális.
Öltözetük ugyanis megegyezik az MH

Támogató Dandár 32. Nemzeti Honvéd
Díszegység díszzászlóaljának katonái
által több mint húsz éve használt „Ti-
hany” egyenruhával, amelynek csak az
ékítményeit változtatták meg, a szabás és
a tábori barna szín tehát megmaradt.

A rövid budavári „ismertetõt” köves-
se most néhány külföldi – dr. Baczoni
Tamás õrnagy szakértõ közremûködé-
sével.

A lengyelek díszelgõ egysége – a Ba-
talion Reprezentacyjny Wojska – jelen-

legi formájában 2001-tõl mûködik, és
1918-as alapítása óta más néven és más
formában ugyan, de folyamatosan léte-
zik. 2009 óta a zászlóaljnak lovasszá-
zada is van. A zászlóalj három gyalog-
századra, egy zenekarra, egy lovasszá-
zadra és egy díszütegre tagozódik. Ez
utóbbi biztosítja a díszlövéseket az ün-
nepségek alkalmával. A „konföderetka”
– a nemzeti jelképként ismert négysarkú
sapka – már az 1700-as években meg-
különböztetõ viselet volt, de a napóle-

A TRADÍCIÓK ŐREI

MAGYAR HONVÉD 49

Buda várától az Akropoliszig

SZÉP FŐVÁROSUNK ÚJABB LÁTVÁNYOSSÁGGAL GAZDAGODOTT: 

A BUDAVÁRI SÁNDOR-PALOTÁNÁL JANUÁRTÓL KATONÁK – HONVÉD 

PALOTAŐRÖK – DÍSZŐRSÉGÉT, ÓRÁNKÉNTI ŐRSÉGVÁLTÁSÁT, 

DELENKÉNTI BEMUTATÓJÁT LÁTHATJA-CSODÁLHATJA NAP MINT NAP A

NAGYÉRDEMŰ. ÖSSZEÁLLÍTÁSUNKBÓL KIDERÜL: AZ ÖREG KONTINENS

MÁS ORSZÁGAI IS BÜSZKÉLKEDHETNEK TRADÍCIÓIK HASONLÓ ŐREIVEL.



HÁTORSZÁG

oni háborúk idején (a lengyel légió vi-
seleteként) vált igazán ismertté. Az
1920-as évektõl viselt tábori barna (ke-
ki) színû egyenruhájuk, a kiegészítõ kel-
lékek, jelvények mind-mind a nemzeti
jelleget erõsítik. A legjelentõsebb nem-
zeti, katonai és vallási rendezvényeken
a díszzászlóaljat kiegészítik a légierõ és
a haditengerészet díszalegységei.

Az Osztrák Köztársaság hadseregének
díszõrcsapata, a Gardebataillon tagjai
mindig részt vesznek az állami rendez-
vényeken, sõt, még a jelentõsebb kultu-
rális fesztiválokon is. Az évenkénti
legfõbb attrakció az osztrák nemzet nap-
ja – október 26. –, amelyet a Bécs köz-
pontjában lévõ Heldenplatzon ünnepel-
nek. Ugyanakkor szervezetszerû
könnyûzászlóaljként is bevethetõk, te-
hát nem csak a parádékon állnak helyt.
Ruházatuk alapja a Bundesheer társasá-
gi egyenruhája, erre kerülnek olyan dí-
szítõelemek, mint a bal oldalon viselt

vállzsinór, amely a csá-
szári-királyi Leibgardein-
fanteriekompagnie (gya -
logtestõr-század) vállzsi-
nórjára vezethetõ vissza.
Történelmi elõd ként azon-
ban inkább az I. osztrák
köztársaság 1935-ben fel-
állított gárda-zászlóalját
emlegetik.

A bolgár fejedelmek és
palotáik (dísz)õrségének
„prototípusát” 1879-ben
hozták létre. Az évek so-
rán a fejedelmet (majd
cárt) kísérõ csapat szá-
zaddá, ezreddé, 1942 után
pedig hadosztállyá bõvült.
Ma zenekarból és díszelgõ
alegységbõl áll. A test -
õrség megalakulásának
napja – július 22. – a mai
Nemzeti Gárdaegység (a

Nacionalja Gardejszka Csaszt) hivata-
los ünnepe. A Nemzeti Gárdaegység
szervezetileg nem a hadsereghez, ha-
nem a védelmi minisztériumhoz tarto-
zik, rendeltetése elsõsorban a ceremo-
niális feladatok ellátása. Egyenruháju-
kat (mely sokban hasonlít a 19. század
második felének magyar huszárruhájá-
hoz) 1883 óta viselik, szinte változatlan
formában, bár a szocialista rezsim idején
jelvényeiket vörös csillagosra cserélték.
2002-ben kapták vissza megkülönböz-
tetõ ékítményüket, a „Sándor-csillagot”,
amely voltaképpen a Szent Sándor-rend
nyolcágú csillaga. Kucsmajelvényként,
de általános testületi jelvényként is vi-
selik.

Horvátország fegyveres erõinek dí-
szelgõ zászlóaljában 2000. szeptember
elsejétõl háromszáz hivatásos katona
szolgál. Elöljárójuk a köztársasági el-
nök, közvetlen parancsnokuk pedig a
vezérkari fõnök. A zászlóalj öt századra
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A lengyel Batalion Reprezentacyjny Wojska

A horvát 
díszegység

tagolódik, ebbõl kettõ (a díszszázad, il-
letve a tengerész díszszázad) lát el kife-
jezetten díszelgõ feladatokat. A dísz-
század viseletét a 17. századi horvát ne-
mesi viselet elemeit felhasználva alakí-
tották ki, pompázatos aranyzsinóros,
skarlátvörös köntösbõl és mentébõl áll.
Ehhez ugyancsak aranydíszes skarlát-
vörös föveget és fekete nadrágot visel-

nek. Ezt a díszöltözetet természetesen
csak kiemelt ünnepeken és alkalmakkor
veszik fel, egyébként a haderõ szolgá-
lati egyenruháját hordják, ezüstszínû
díszzsinórral és skarlátvörös barett-tel.

A görög Elnöki Gárda – Evzones – az
1833-ban megszervezett görög hadse-
reg híres könnyûgyalogsági és hegyiva-
dász egységeinek tradícióit õrzi. A mai
egység két „evzon” századból és egy pa-
rancsnoki törzsszázadból áll. A 120 fõs
gárdába nagy tisztesség bekerülni. 1867-
tõl viselt egyenruhájuk külön-külön is
igazi látványosság. Alkotóelemei a 18. és
19. századi görög népviseletre nyúlnak
vissza: bojtos papucs, kézzel hímzett
mellény, fehér gyapjúharisnya, török
fezhez hasonló, bojtos vörös föveg, a
kazettás díszítésû öv, vagy épp a 400 (!)
redõbõl álló szoknya. A napi 24 órás
szolgálatuk az elnöki palotán kívül az
ismeretlen katona sírjára és a parlament
épületére is kiterjed. Athén fõterén, az
Akropolisz „szomszédságában” talál-
ható Syntagma téren és a Vasilissis So-
fia sugárút egy szakaszán párban, lassí-
tott lépésekkel tesznek díszsétákat.

A török hadsereg díszelgõi haderõne-
menként tagolódnak és ünnepélyes al-
kalmakkor egyszerre jelennek meg.

Egyenruhájuk a modern török hadsereg
kellõképpen feldíszített öltözete. A had-
erõnemi sajátságoknak megfelelõen pél-
dául a tengerész díszegység fehér mat-
rózruhát visel. A közös megjelenés mi-
att azonban az egyes díszítõelemeket – a
fehér sisakot, a fehér díszövet és a fehér
vállszíjat – egyforma kivitelben rend-
szeresítették részükre. A díszegység a
„szokásos” protokolláris feladatok mel-
lett a modern török állam megte-
remtõjének, Musztafa Kemál Atatürk-
nek ankarai mauzóleumát is õrzi.

A német díszegység – a Wachbataillon
– számos tradíciót õriz. Az egyik ilyen a
nemzeti ünnepeket és hadgyakorlatokat
lezáró zenés, fáklyás felvonulás. Ezzel a
hagyománnyal napjainkban is találkoz-
hatunk, például a német egység napján
(október 3.) vagy a reformáció napján
(október 31.). Az 1800 fõs õrzászlóalj
kilenc századból áll, és két helyõrség-
ben diszlokál (Berlin és Siegburg). Fel-
adata a legfõbb közjogi méltóságok õrzé-
se, kísérete, a díszelgõ, õrzõ-védõ, biz-
tonsági tennivalók ellátása. Egyenruhá-
juk a modern Bundeswehrt jeleníti meg;
szándékosan kerülik a porosz-német ha-
gyományt. Zöld barettjüket „W” névje-
les sapkajelvény díszíti, ruházati kiegé-

szítõik közé tartoznak a fehér övek, váll-
szíjak és kesztyûk. Díszelgõ feladatok-
ra ugyanakkor megtartották a „jó öreg”
Mauser Kar98-as karabélyt.

Olaszország díszalakulatának (Reggi-
mento Corazzieri) egyenruháját az ele-
gancia, a kifogástalan szabás jellemzi. A
„divatosság” mellett persze megmutat-
kozik a történelmi hagyományok
megõrzése is. E válogatott díszegység –
ami egyben a köztársasági elnök testõrsé-
ge – szervezetileg a nagy múltú
csendõrséghez (Arma dei Carabinieri)
tartozik. Fõ feladatuk a parlament épü-
lete és a Purinal-palota õrzése, illetve õk
adják a kiemelt állami ünnepségeken a
köztársasági elnök kíséretét. A széttagolt
Itália számtalan uralkodói testõrsége után
1870-ben alakították meg a királyi palo-
ta õrszázadát, ehhez csatlakozott egy kü-

lön királyi csendõrszázad és egy vértes -
svadron. A köztársaság 1946-os kikiál-
tása után a testõrségeket is átszervezték,
a mostani lovasezred 1992 óta létezik je-
lenlegi formájában. Egyenruhájuk a kü-
lönféle alkalmaknak megfelelõen kiegé-
szülhet mellvérttel, kék vagy fehér kabátot
hordhatnak, a jellegzetes olasz „hattyú-
nyakú” vértessisak azonban mindenkor
kötelezõ elem.
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AHM Hadtörténeti Intézet és Mú-
zeum (HM HIM) elsõ nagy tava-
szi programsorozata, a már tavaly

is nagy sikert aratott Forradalmi For-
gatag március 13-án, délelõtt kilenc óra-
kor veszi kezdetét: a honvédelmi mi-
niszter ekkor nyitja meg a négynapos
esemény kezdõrendezvényét, az egy-
kori aradi ereklyemúzeum anyagából
összeállított, „Volt egyszer egy múze-
um” címet viselõ kiállítást. A 160 négy-
zetméteren, két teremben berendezett
idõszaki tárlat közel három hónapig lesz
látogatható, s a szabadságharc vezetõ
személyiségeihez, például Kossuth La-
joshoz, Görgei Artúrhoz vagy éppen
Damjanich Jánoshoz köthetõ, Magyar -
országon rég nem látott tárgyakat, ira-
tokat tekinthetnek meg az érdeklõdõk.

A 19. század második felében Arad
törvényszerûen vált 1848/49 tiszteleté-
nek kultuszközpontjává. Ebben jelentõs

szerepe volt a város értelmiségének:
1891. január 13-án a Kölcsey Egyesület
keretein belül alakult meg a Múzeumi
Bizottság, amely a forradalom és sza-
badságharc eseményeinek bemutatását,
dokumentumainak, ereklyéinek ösz-
szegyûjtését tûzte ki célul. Az ideiglenes
kiállítás 1892. október 6-án fogadhatta
elõször a látogatókat, a következõ év
március 15-én pedig megnyitotta kapu-
it a Szabadságharcos Emléktárgyak Or-
szágos Múzeuma.

– Elsõsorban magánadományoknak
köszönhetõen, rövid idõ alatt jelentõs
anyag gyûlt össze, nem véletlenül vált
tehát az aradi ereklyemúzeum Magyar-
ország egyik legjelentõsebb szakgyûjte-
ményévé, amely háborítatlanul a helyén
maradt akkor is, amikor a város Romá-
niához került – mondta dr. Kovács Vil-
mos ezredes, a HM HIM parancsnoka.

Még a szocializmus térhódítását is

többé-kevésbé túlélte a mintegy tízezer
kézirat, illetve négyezer különféle em-
léktárgy, a Ceausescu-diktatúra azon-
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FORRADALMI
FORGATAG

Dr. Kovács Vilmos ezredes

ban a raktárak mélyére számûzte szinte
valamennyit. 1990 után kezdett ismét
publikussá válni a gyûjtemény, az igazi
áttörés azonban akkor jött el, amikor az
egykori aradi ereklyemúzeum anyagá-
nak tudományos alaposságú feldolgo-
zása érdekében összefogott a szegedi
Móra Ferenc Múzeum, az aradi Comp-
lexul Muzeal, valamint a HM Hadtör-
téneti Intézet és Múzeum.

A nagyszabású feltárási, felülvizsgá-
lati és dokumentációs munkálatok – az
Európai Unió pénzügyi támogatásával –
2009 decemberében kezdõdtek, ezek
egyik elsõ kézzelfogható eredménye a
mostani kiállítás, amely felvillantja az
egykorvolt ereklyemúzeum tárgyi gaz-
dagságát, sokszínûségét, megjeleníti az
aradi vértanúk személyiségét a hozzá-
juk kapcsolódó tárgyakon keresztül, s
bemutatja a szabadságharc katonájának
fegyverzetét, felszerelését, illetve éle-

tét, legyen szó hadjáratról vagy várfog-
ságról.

– A „Volt egyszer egy múzeum” címû
kiállításhoz kapcsolódóan természetesen
lesznek különbözõ elõadások is, me-
lyeket a gyûjtemény anyagának feldol-
gozásában részt vett szakemberek tar-
tanak. Ebben hét kollégánk vállalt orosz-
lánrészt: dr. Hermann Róbert, dr. Szo-
leczky Emese és Tóth Orsolya az irat-
anyagot, plakátokat, nyomtatványokat
vette számba, dr. Kedves Gyula ezre-
des a fegyvereket, Závodi Szilvia a kü-
lönbözõ emléktárgyakat, Szántó Nóra
a képzõmûvészeti alkotásokat, dr. Ma-

kai Ágnes pedig a kitüntetéseket. Meg
kell még említenem intézményünk ko-
rábbi munkatársát, dr. Ságvári Györ-
gyöt is, aki az ereklyemúzeum egyen-
ruháit, katonai szimbólumgyûjteményét
és a zászlókat rendszerezte – sorolta a
HM HIM parancsnoka.

A Forradalmi Forgatag nyitórendez-
vénye tehát ez a nívós kiállítás lesz, de
a március 16-ig terjedõ négy napban to-
vábbi számos izgalmas program várja
a kicsiket és nagyokat egyaránt. Már-
cius 13–14-én a szervezõk elsõsorban
az iskolásokra fókuszálnak, míg már-
cius 15-én és 16-án a családok számára
kínálnak programokat. A csoportokkal
és az egyéni látogatókkal a múzeumpe-
dagógia eszközeit segítségül híva, egy
kellemes múzeumi séta keretében igye-
keznek megismertetni a forradalom és
szabadságharc eseményeit, fegyvereit,
felszereléseit. Tizennegyedikétõl ebben

segítségükre lesznek a Honvéd Együttes
táncosai és zenészei, akik egy élõzenés
táncház keretében elevenítik fel a ko-
rabeli toborzás hangulatát, míg a ven-
dégeket korhû ruhákba öltözött hölgyek
fogadják.

A történelmi korszakot idézõ egyen-
ruhában megtartott fegyver- és felsze-
relésbemutatók is népszerûek a látoga-
tók körében, tehát ezek sem maradhat-
tak ki a programok sorából, akárcsak a
népi játékok. A gyermekek fegyver-
mustrán, kisdobosképzésen, kézmûves-
foglalkozáson, korhû viseletben történõ
fotózáson vehetnek részt, a nap végén

pedig saját maguk készítette csákót, tar-
solyt, kokárdát vagy könyvjelzõt vihet-
nek haza. A felnõtteket elõadásokkal,
korabeli harcászati kiképzéssel, szab-
lyavívással várják az intézmény szak-
emberei. Tizenötödikén ráadásul kite-
lepül, s 9–11 óra között élõben jelent-
kezik a Kapisztrán térrõl az MR1-Kos-
suth Rádió is, így az országban bárki
követheti az események sorát.

– A Miniszterelnöki Hivatal illetéke-
sei az idén elõször a HM Hadtörténeti
Intézet és Múzeumot is bevonják a már-
cius 15-i fõvárosi programsorozatba:
intézményünk elõtt, a Kapisztrán téren
is felállítanak egy színpadot, ahol kü-
lönbözõ elõadásokat tekinthetnek meg
az érdeklõdõk. A múzeumlátogatás ezen
a napon egyébként ingyenes, mint ahogy
az országban mindenhol a nemzeti ün-
nepek alkalmával – tudtuk meg dr. Ko-
vács Vilmos ezredestõl.
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Már a címválasztás sem a véletlen
mûve: Hermann Róbert a 20.
századi történetírás kiemelkedõ

alakja, Szekfû Gyula 1924-ben, a Nap-
kelet hasábjain (vagyis a Nyugat ellen-
orgánumában) publikált esszéjének cí-
mét adta könyvének. A szerzõ, mint írta,
azért a Szekfû Gyula által használt cí-
met „vette kölcsön”, mert úgy vélte, nem
árt idõrõl idõre historiográfiai számvetést
készíteni, hogyan is áll manapság „negy-
vennyolcas történetünk”.

A HM Hadtörténeti Intézet és Múze-
um parancsnokának tudományos he-
lyetteseként tevékenykedõ elismert szak-
ember nem kis feladatra vállalkozott:
kötetében mûfajonként csoportosítva te-
kinti át az okmány- és forrásközléseket,
emlékiratokat, naplókat, adattárakat,
monográfiákat, részfeldolgozásokat,
életrajzokat, szépirodalmi mûveket. Az
országos tudományos mûhelyek, levél-
tári kutatók munkája mellett számba vet-
te a vidéki múzeumok, helytörténészek,
iskolák és lelkes amatõrök kiadványait

is, legalábbis azokat, amelyeket a
forradalom és szabadságharc kez-
detének 150. évfordulójától, vagy-
is 1998-tól egészen 2011-ig adtak
ki, s a szerzõnek sikerült hozzá-
jutnia. A megjelent munkák közel
fele tudniillik a nagyközönség szá-
mára hozzáférhetetlen, s még ab-
ban sem lehetünk biztosak, hogy
köteles példányként eljutottak az
Országos Széchényi Könyvtárba.
Hermann Róbert persze e téren is
a teljességre törekedett: kitartását,
elkötelezettségét nemcsak a hoz-
závetõleg 400 címet tartalmazó
bibliográfia bizonyítja, hanem az
is, hogy például a Kossuth és az
egyházak címmel megrendezett
konferencia elõadásait tartalma-
zó, 2004-ben kiadott tanulmány-
kötetre hat évig „vadászott”, mi-
re egy antikváriumban sikerült be-
szereznie.

Adódik ugyanakkor a kérdés:
vajon a mennyiség egyenes arány-

Könyvjelző

HÁTORSZÁG

VAN ÚJ A NAP ALATT?
VAN-E MÉG VALAMI, AMIT NEM VAGY ROSSZUL TUDUNK AZ 1848/49-ES 

FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARCRÓL? – TESZI FEL A KÉRDÉST HERMANN

RÓBERT A NEGYVENNYOLCAS TÖRTÉNETÜNK MAI ÁLLÁSA CÍMŰ KÖTETÉBEN,

MELYNEK LAPJAIN A TÉMÁBAN 1998 ÉS 2011 KÖZÖTT MEGJELENT GAZDAG

KÖNYVTERMÉST RENDSZEREZI ÉS ÉRTÉKELI. A KIVÁLÓ STÍLUSBAN, OLVASMÁ-
NYOSAN MEGÍRT KÉZIKÖNYVBŐL AZ IS KIDERÜL, HOGY A SZERZŐ MIKOR 

ÉS MILYEN HATÁSRA KÖTELEZTE EL MAGÁT A KORSZAK KUTATÁSA MELLETT.

Hermann Róbert

A világosi fegyverletétel. 1998 óta rengeteg, eddig ismeretlen
adat került elő, ugyanakor megnyerni az új tények ismeretében

sem fogjuk a szabadságharcot.

ban áll-e a minõséggel? Hermann Ró-
bert szerint igen, ráadásul ebbõl a nagy-
számú munkából egyéb örömteli követ-
keztetések is levonhatóak.

– Tökéletesen látszik, hogy az
1848/49-es forradalom és szabadság-
harc ma is a társadalom ügye. Persze
nem abban az értelemben, mint 1867
után, amikor élénk politikai viták folytak
arról, hogy kik az igazi negyvennyolca-
sok: a függetlenségi vagy a kiegyezés-
pártiak. Inkább abból az aspektusból,
hogy még napjainkban is sokan – amatõr
kutatók és történész szakemberek egy-
aránt – éreznek késztetést olyan mun-
kák elkészítésére, amelyek egy-egy sze-
mély, család, település, esetleg a szûkebb
vagy tágabb értelemben vett régió negy-
vennyolcas történetét dolgozzák fel. Ez
a nem lankadó érdeklõdés többek kö-
zött e mámorító másfél év „személyes
arcának” köszönhetõ, hiszen nem keve-
sen tartanak számon felmenõik között
olyan személyt, aki katonaként, esetleg
az állami vagy az egyházi élet sze-
replõjeként tevékeny részese volt az ese-
ményeknek. Adott tehát az a fajta csa-
ládi folytonosság, ami a nemzeti emlé-
kezetet fenntartja – mondta Hermann
Róbert.

A tudomány oldaláról vizsgálva pe-
dig kijelenthetjük: a 150. évforduló óta
megjelent nagy mennyiségû, színvona-
las kiadványban publikált, eddig isme-
retlen adatoknak köszönhetõen ma már
nem lehet ugyanúgy megírni 1848/49
történetét, mint 20-30 évvel ezelõtt. A
történetírásnak most az a feladata, hogy
a napvilágra került friss információkat
beillessze a képbe. Megnyerni persze az
új tények ismeretében sem fogjuk a sza-
badságharcot, viszont segítségükkel job-
ban megérthetjük egy-egy csata vagy
hadjárat lefolyását, a politikusok, kato-
nák döntéseit.

Hermann Róbert könyvébõl kitûnik,
hogy a vizsgált idõszakban a magyar tu-
dományos élet képviselõi, a szûkebb ér-
telemben vett szakma nagyon jól telje-
sített. A forráskiadások közül kiemel-
kedik gróf Batthyány Lajos iratainak két
kötetben megjelent gyûjteménye, me-
lyet Urbán Aladár rendezett sajtó alá.
Az elsõ független felelõs magyar kor-
mány miniszterelnökének most már gya-
korlatilag a teljes iratanyaga hozzáfér-
hetõ nyomtatásban; ezt reformkori és
1848-as nagyjaink közül senki másról
nem mondhatjuk el – még Széchenyirõl
és Kossuthról sem, igaz az õ életmûvük

nagysága jelentõsen meghaladja Bat-
thyányét, ami komolyan megnehezíti ki-
adásukat.

Az 1998 óta eltelt évek talán legje-
lentõsebb szakmai hozadéka, hogy a for-
radalom és szabadságharc résztvevõinek
különbözõ csoportjairól egymás után je-
lentek meg a jobbnál jobb életrajzi
gyûjtemények, adattárak. Az egyik leg-
fontosabb munka Bona Gábor nevéhez
fûzõdik, aki hat vaskos kötetben tette
közzé a honvédtisztek és tábornokok
teljes életrajzi tárát a hadnagyoktól egé-
szen az altábornagyokig. A mintegy
12 000 katona adatait tartalmazó mû
2009-re vált teljessé, ha használhatjuk
ezt a kifejezést egy olyan munkára,
amely gyakorlatilag befejezhetetlen, hi-
szen a jövõben a történészek valószí -
nûleg „találnak” még egy-két tucat negy-
vennyolcas hadnagyot, fõhadnagyot és
századost. A honvédsereg fõtisztjeinek
és tábornokainak száma viszont ennyi
idõ távlatából már bizonyosan nem fog
nõni. Az ilyen életrajzi adattárak több
okból is rendkívül hasznosak: segítsé-
gükkel például meghatározható a sza-
badságharc hadseregének nemzetiségi,
vallási vagy életkori összetétele.

A közel másfél évtized alatt megje-
lent kiadványok tömege jól mutatja,
hogy van még mit közzétenni az
1848/49-es forradalom és szabadság-
harcról, ugyanakkor ez a termés – mint
ahogy Hermann Róbert fogalmazott –

ráirányította a figyelmet a meglévõ
hiányosságokra: magazinunk pro-
filját figyelembe véve most csak a
hadtörténeti jellegû adósságokról
szólunk, a teljesség igénye nélkül.
Elsõ helyen kell megemlítenünk,
hogy a tábornoki kar tagjainak több-
ségérõl máig nincs modern, részle-
tes levéltári alapkutatásokon nyug-
vó életrajz. Ezt a munkát ugyanak-
kor számos tényezõ nehezíti, így
például az, hogy az 1848 elõtti ka-
tonai szolgálatra vonatkozó irat-
anyagok csak a bécsi hadilevéltár-
ban lelhetõek fel, s az olyan szemé-
lyek esetén, akik 20 évet vagy még
többet szolgáltak a császári haderõ
kötelékében – ilyen volt Kiss Ernõ
vagy Aulich Lajos – a kutatómun-
ka akár egy évet is igénybe vehet.

Néhány kivételtõl eltekintve, a
szabadságharc alakulatainak törté-
nete sincs megírva, emellett kiadat-
lan az események legjelentõsebb
szereplõi közül Szemere Bertalan,

Görgei Artúr, Mészáros Lázár, Józef
Bem, Perczel Mór, Vetter Antal vagy
Klapka György 1848/49-es iratanyaga
is. Az említetteken túl, szintén megér-
nének egy-két tanulmányt a vonatkozó
érdekességek. Kevesen tudják például,
hogy a magyar szabadságharc volt az
egyik elsõ olyan európai háború, ahol a
vasutat igen komolyan használták csa-
pat- és hadianyag-szállításra.

– Windisch-Grätz például azért tudta
gyorsan átdobni csehországi és morva-
országi erõit Bécs alá 1848 októberé-
ben, mert a Habsburg Birodalomnak
azon a részén ki volt építve a vasút, el-
lentétben Magyarországgal. Utóbbi tény
viszont éppen a szabadságharc túlélését
segítette jelentõs mértékben, hiszen így
a császári hadsereg kénytelen volt más,
kevésbé hatékony szállítóeszközöket
igénybe venni a katonák és a felszere-
lés mozgatására – jegyezte meg Her-
mann Róbert, aki a Negyvennyolcas tör-
ténetünk mai állása lapjain sem tagadta
meg önmagát. Ezúttal is remek stílus-
ban, az iróniát sem nélkülözve írt, mûvét
könnyû és – kézikönyvek esetén talán
szokatlan módon – szórakoztató olvasni,
ráadásul érdekes információkat tudha-
tunk meg magáról a szerzõrõl is. Példá-
ul azt, hogy 13 évesen, Féja Géza Vi-
segrádi esték címû regényének olvasása
közben döntötte el, hogy történészként az
1848/49-es forradalom és szabadság-
harccal kíván foglalkozni.
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AHadtörténeti Intézet és Múzeum
dísztermében a rendszerváltozta-
tás nyarán szépkorú férfiak hall-

gatták Kéri Kálmán egykori vezérkari ez-
redest, a Magyar Királyi Honvédség elsők
között rehabilitált katonáját, vezérőr-
naggyá (rá egy évre vezérezredessé) elő-
léptetett bajtársukat. Érveléseit megfo-
gadták, s a jegyzőkönyv tanúsága szerint
negyvenegyen megalakították a Honvéd
Hagyományőrző Egyesületet. Az alapítók
céljai nem változtak: azért munkálkod-
nak, hogy a nemzet tisztességgel őrizze az
egykori Magyar Királyi Honvédség hő-

seinek, az elesett, kivégzett, megsebe-
sült, eltűnt, hadifogságot szenvedett, a
második világháború utáni időkben igaz-
talanul meghurcolt katonáinak emlékét, és
az ifjabb (katona)generáció ismerje meg
az egykorvolt katonai tanintézetek, fegy-
vernemi és szolgálati ágak (had)történetét.

– Emlékszem, Kálmán bácsi egyszer
azt mondta nekem: az egyesület legfon-
tosabb feladata, hogy a méltatlanul meg-
hurcolt bajtársak visszakapják becsüle-
tüket – idézi emlékeit prof. dr. Szakály
Sándor, a Hohe tavaly decemberben
megválasztott elnöke. – Ezt azért fon-

tos felemlíteni, mert egyesületünk, ne-
vével ellentétben nem az a típusú ha-
gyományőrző szervezet, amelyből hál’
istennek, rengeteg működik az ország-
ban. Vagyis nem azok közé tartozunk,
amelyek egyébként nagyszerű munkát
végezve, korhű egyenruhában és fegy-
verzettel újrajátszanak egy-egy csatát.
Mi az 1848-as történelmi előzményekkel
együtt, a kiegyezés után létrejött Ma-
gyar Királyi Honvédség szellemiségé-
nek, katonaerényeinek, a mindenkori
magyar honvédség katonáinak emléke-
zetét kívánjuk továbbadni. Fontos, hogy

Kéri Kálmán hagyományőrző hagyatéka

TISZTELGŐ EMLÉKEZET
A RENDSZERVÁLTOZTATÁS ÉVÉBEN, 1990 JÚLIUSÁBAN JÖTT LÉTRE 
A HONVÉD HAGYOMÁNYŐRZŐ EGYESÜLET (HOHE), AMELYNEK ALAPÍTÓI
MEGFOGADTÁK: EMLÉKET ÁLLÍTANAK AZ EGYKORI MAGYAR KIRÁLYI 
HONVÉDSÉG HŐSEINEK, S TOVÁBBADJÁK A JÖVŐ NEMZEDÉKÉNEK A
NEMZET LEGSZEBB KATONAHAGYOMÁNYAIT. MINT AZT 
PROF. DR. SZAKÁLY SÁNDOR, A HOHE ELNÖKE MONDJA: 
E CÉLOKÉRT MA IS TÖRETLENÜL MUNKÁLKODIK AZ EGYESÜLET.
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Koszorúzás március 15-én, 
a fővárosi Szilágyi Erzsébet
fasorban lévő Gábor Áron

emlékműnél

az egymást követő generációk ismerjék,
tévhitek nélkül foglalkozzanak elődeik
sorsának alakulásával. Márpedig tévhi-
teket csak úgy lehet eloszlatni, a máso-
dik világháború magyar haderejének,
honvédeinek, honvédtisztjeinek és tá-
bornoki karának szerepét, cselekedeteit
csak úgy lehet mérlegre tenni, ha elbe-
szélgetünk a kor még élő katonáival; ez-
által lehetünk büszkék nemzeti értéke-
inkre, történelmi, hadtörténelmi hagyo-
mányainkra, hős elődeinkre is.

A Hohe célja az is, hogy munkájába
az eddigieknél nagyobb mértékben be-
vonja a ma honvédjeit, honvédtisztjeit,
nemkülönben a nyugállományba vonult
katonákat. Szeretnének továbbra is rend-
hagyó történelemórákat szervezni. Volt
már erre példa a Hohe életében: az 1990-
es évek elején a még létező honvéd kö-
zépiskolákban és kollégiumokban a volt
hadapródiskolás egyesületi tagok me-

séltek arról, hogy ők hasonló korú gye-
rekekként miként éltek-tanultak, milyen
kiképzésben részesültek Kőszegen, Sop-
ronban vagy Pécsen.

– Most, hogy ismét lesz a honvédel-
mi tárca által támogatott katonai szelle-
miségű iskola Debrecenben – jegyzi meg
a Hohe elnöke –, reményeink szerint ott
is folytatódhat hagyományőrző mun-
kánk. Fontos, hogy mint minden nem-
zet, mi is nagyon büszkék legyünk tör-
ténelmünkre, legszebb hagyománya-
inkra. Hogy csak egy példával éljek, em-
lékeznünk és emlékeztetnünk kell arra,
hogy miként álltak helyt a somogyi 44-
es „rosseb” gyalogezred bakái az első
világháborúban, és miként fiaik a má-
sodik világháború csataterein. Nem fe-
ledkezhetünk meg az alapítók elhatáro-
zásáról sem: a Hohe mindent megtesz a
rendfokozatuktól, hivatásuk gyakorlá-
sától közigazgatási úton törvénytelenül,
vagy koholt vádak és politikai alapon
hozott népbírósági ítéletek alapján meg-

fosztott, kivégzett, igazságtalanul meg-
hurcolt bajtársaik rehabilitációjáért. Hoz-
zá kell tennem: a Hohe kezdeményezé-
sére, illetve közreműködésével több, az
egykori Magyar Királyi Honvédségben
szolgált katona rendfokozatát állították
már vissza, sőt, közülük számosan elő-
léptetésben is részesültek.

Külön szólnék végül az egyik terve-
zett programról. A Hohe égisze alatt
rendeznénk „Nemzeti hadseregből is-
mét honvédség” címmel egy törté-
nészkonferenciát, amelynek apropója
az, hogy kilencven esztendeje, 1922.
január negyedikén lépett életbe a Ma-
gyar Királyi Honvédséget megteremtő
törvény. 

M. Tóth György    � Fotó: Beliczai László, Rácz Tünde és a Hohe archívuma 
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DONI MEGEMLÉKEZÉSEK

A rendszerváltoztatás utáni idők első, a Hohe nevéhez kötődő doni emlékün-
nepségére a Hadtörténeti Intézet és Múzeum Tüzértermében került sor, ahol
Antall József miniszterelnök díszbeszédében ország-világ előtt elsőként ne-
vezte hősöknek a Don-kanyarban elesett magyar katonákat.

Prof. dr. 
Szakály Sándor

A Hohe képviselői – Hende Csaba honvédelmi miniszter jelenlétében –
a végzett tiszthelyettesek legjobbjainak díszszuronyt adtak át

Tisztelgő megemlékezés 
a budavári harcok egyik helyszínén, 
a Magdolna-toronynál



HÁTORSZÁG

58 MAGYAR HONVÉD 

DOBOZBA ZÁRT ÉLET

EGY EMBER ÉLETÚTJÁT SZÁMTALAN IRAT KÍSÉRI VÉGIG, SZÜLETÉSÜNKTŐL
HALÁLUNKIG. EZEK A DOKUMENTUMOK AZ UTÓDOK SZÁMÁRA – SAJNOS
SOK ESETBEN – ELVESZTIK A JELENTŐSÉGÜKET. SORSUK LEGTÖBBSZÖR 
A „DOBOZOLÁS” UTÁNI KIDOBÁS. AKI NYITOTT SZEMMEL JÁR, OLYKOR
EGY EMBER TELJES ÉLETTÖRTÉNETÉRE BUKKANHAT. ERRE BIZONYÍTÉK 
HARASZTI GYÖRGY KECSKEMÉTI OLVASÓNK SZERKESZTŐSÉGÜNKBE 
ELJUTTATOTT LEVELE…

Postaládánkból

Minap is megakadt a szemem egy
viharvert papírdobozon a kuka
mellett. Gondoltam, hazaviszem

és majd átnézem. Sosem lehet tudni, mit
rejtenek az ilyen írások. Ahogy otthon
rendezgetem, olvasom az iratokat, úgy
bontakozik ki elõttem egy ember életútja;
szinte kész családtörténet. Már ami
ezekbõl, a korabeli papírokból kihámoz-
ható. De lássuk csak, mi minden van itt!

Elõször családi anyakönyvi kivonatok,
református egyházi keresztlevél régi lap-
jait forgatom. A neve nem ismerõs. Az-

után jönnek a tanulmányai: népiskolai
értesítõkönyve az 1939/40-es tanévbõl,
amikor még 1-est kapott jeles osztály-
zatként. Szakmunkás-bizonyítványa is
megvan. 1951-ig dolgozott, majd bevo-
nult sorkatonai szolgálatra. Elõkerül hon-
véd eskütételének búzakalász-címeres
emléklapja is. A katonaidõ letöltése után
továbbszolgálatot vállal. Folytatja tanul-
mányait, bizonyítványai több, néphad-
seregbeli tanfolyam sikeres elvégzését
igazolják. Késõbb kinevezik hivatásos
állományba, végigjárja a tiszthelyettesi
elõmenetel és szolgálat küzdelmes aka-
dálypályáját. Tehát egy katona papírjait
lapozgatom! Egy törzszászlósét!

Önéletrajzait olvasom, ebbõl van
bõven. Többször áthelyezik különbözõ
helyõrségekbe, újabb szolgálati beosztá-
sokba. Közben megnõsül. Szorgos mun-
kásfeleséget talál, amit bizonyít az asz-
szonyka sztahanovista emléklapja is. Csa-
ládot alapít, és megszületik elsõ gyer-
mekük. A honvédség gondoskodik új ott-
honukról, õk pedig rendesen befizetik
szolgálati lakásuk havi bérleti díját, 67
forintot. Itt van errõl is a nyugta, 1957-
bõl. Elõkerül 1978-as fizetési jegyzéke
is: ekkor 4898 forintot keres, ami abban az
idõben nem is mondható rossznak. Két
év múlva, családi pótlékkal együtt már
5718 forintot visz haza.

Aztán itt vannak kitüntetési dokumen-
tumai is: Haza Szolgálatáért Érdemérem
– 1968-ból. Igazolvány – „10 éves” Szol-
gálati Érdeméremrõl. Az okleveleken
egykor félve tisztelt elöljáróink nevei
bukkannak elõ: Czinege Lajos vezérez-
redes, a Magyar Népköztársaság honvé-
delmi minisztere, Ugrai Ferenc altábor-
nagy, az MN vezérkari fõnöke, Szilágyi
László vezérõrnagy, az Országos Lég-
védelmi Parancsnokság parancsnoka. És
a számomra ismeretlen Dézsi Albert szá-
zadosé is, 1957-bõl. Katonai szolgálatá-
nak megpróbáltatásait két vastag egész-
ségügyi könyve bizonyítja, több évtizedes
betegségekkel, kórházi zárójelentéssel;
komplett kórtörténet.

És aztán jön a nyugdíjba vonulása. Ki-
vonat a Magyar Néphadsereg vezérkari
fõnökének parancsából – szolgálati idõ
megállapítása. A Nyugdíjbiztosítási Igaz-
gatóság értesítése, s egy másik értesítés
6000 forint segélyrõl. Vagy mégsem a
várt pihenés évei következnek? Dolgo-
zik tovább, most már civilben, nyugdí-
jas alkalmazotti munkaszer zõdését lá-
tom.

A legkülönfélébb igazolványok kerül-

nek még elõ: DISZ (Dolgozó Ifjúság Szö-
vetsége) tagsági könyve a tagdíjfizetést
igazoló bélyegekkel – 1951-bõl. MÁV-
igazolványa – 1957-bõl. Magyar Vörös-
kereszt tagsági könyv, társadalombizto-
sítási igazolvány, útlevelek.

Néhány számlát is megtartottak, jótál-
lási jegyet Simson-mopedrõl és kisebb
értékekrõl, mindez takarékos, szerény,
de biztos megélhetést tükröz.

Már jóval késõbbi idõbõl datálódik
szolgálati lakásuk megvétele. Adás-vé-
teli szerzõdésén lakótelepünk egyik közeli
épületének címe szerepel. Elõfordulhat,
hogy mégis láttam már a törzszászlóst,
találkozhattam is vele civilben. A szom-
szédos háztömbben lakott, abban, ame-
lyiknek kapuja fölött nemrég néhány na-
pig lengetett a szél egy fekete zászlót…

Odakint már alkonyodik, villanyt gyúj-
tok, nézem mi maradt még: családi ese-
mények néhány emléke, iskolai, balla-
gási meghívók, képeslapok, pár régi fotó.
Egy riport az 1962-es Népszava megsár-
gult lapjain, melyben testvére 12 gyer-
mekes népes családjáról írnak. És végül a
mulandó élet személyes tárgyai: öreg
szemüvege, néhány szakadozott könyve,
apróbb jegyzetei, írószerei, nyeretlen lot-
tószelvényei. Csupa értéktelen holmi. Az
örökösök nem tartották fontosnak
megõrizni ezt az elmúlt történelmi kor-
és emberélet-lenyomatot. Hiszen kinek
is, minek is? Családja valameddig bizto-
san emlékszik majd rá e nélkül is, az utó-
kor számára pedig nem õ jelenti az érde-
kes, a „nagy” embert.

Elgondolkodom egy pillanatra. Régi
gyászjelentéseken látható: elhunyt ennyi
és ennyi évesen, boldog házassága ik-
szedik évében. Olyat még sehol sem ol-
vastam, hogy a megboldogult kevésbé
boldog házasságában távozott el örökre.

Elhunyt bajtársaink nekrológjai végén
is általában ez áll: „Emlékét kegyelettel
megõrizzük!” De vajon ezeknek a bú-
csúszavaknak a külsõségeken túl van-e
szívbõl-lélekbõl jövõ, igazi tartalmuk is?
Valóban meg tudjuk-e mindig méltó mó-
don õrizni a háborúkban, külszolgálat-
ban vagy békében elhunyt katonáink em-
lékét?

„Nyugodjanak békében!” – erre és õrá-
juk gondolok, amint eltûnõdve csoma-
golom össze az irathalom-hagyatékot.
Még nem tudom, hogy mi lesz a sorsa
ennek a kis kartondoboznak. Megõrzöm,
esetleg átadom valakinek? Vagy egy-
szerûen csak visszateszem oda, ahol meg-
találtam…
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Haraszti György nyugállományú őrnagy (Kecskemét)     � Fotó: a szerző felvétele 
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IN MEMORIAM
2012. január 21. és február 17. között elhunytak:

Vida László Árpád ny. ezredes, a Magyar Honvédség
halottja (58), Baticz Szilveszter ny. ezredes (81), Cseh
József ny. ezredes (72), Balázs József ny. alezredes
(88), Boros István ny. alezredes (66), dr. Jakab Gyu-
la ny. alezredes (80), dr. Németh József ny. alezredes
(64), Fogarasy János ny. alezredes (88), Kercsó Béla ny.
alezredes (90), Mátrai Ferenc ny. alezredes (87), Szán-
tó Lajos Vincze ny. alezredes (82), Barczikay Gyula
ny. alezredes (90), dr Galambos Aladár ny. alezredes
(74), Fried Márton ny. alezredes (81), Gönczi József
ny. alezredes (80), Rózsavölgyi István ny. alezredes, a
Magyar Honvédség halottja (82), Bódi Tamás ny. mk.
alezredes (56), dr. Tóth Gyula ny. alezredes (83), Kiss
Gábor ny. alezredes (85), Stuhán János ny. alezredes
(84), Herpai István ny. alezredes (82), Hohl István ny.
alezredes (65), Jánosi Ferenc ny. alezredes (80), Jávor
Zoltán ny. alezredes (91), Besenyei Ferenc ny. őrnagy
(83), Dikó Imre ny. őrnagy (79), Kelemen Jenőné ny.
őrnagy (89), Kőhalmi András ny. őrnagy (88), Pászti
Balázs ny. őrnagy (59), Mika István ny. őrnagy (90),
Varga Károly ny. őrnagy (79), Hódi László ny. őrnagy
(84), Pálinkás István ny. őrnagy (70), Rácz József ny.
őrnagy (82), Strahle Ottó ny. őrnagy (84), Dobos Lász-
ló ny. százados (57), Csővári Sándor ny. százados (70),
Enyedi János Tibor ny. főhadnagy (59), Farkas Imre
ny. főtörzszászlós (80), Ágoston Ottó ny. törzszászlós
(83), Kardos Lajos ny. törzszászlós (81), Pfeifenróth
József ny. törzszászlós (80), Vörös Antal ny. törzs-
zászlós (77), Kardos Lajos ny. törzszászlós (81), Kiss
Gábor ny. törzszászlós (58), Rénes Szabolcs ny. törzs-
zászlós (65), Pellei István ny. zászlós (68), Tamás Jó-
zsef ny. zászlós (76), Terman Ferenc ny. zászlós (78),
Veres Gábor ny. zászlós (72), Szalai József ny. főtör-
zsőrmester (73), Akkermann Antal ny. főtörzsőrmester
(80), Józsa György ny. főtörzsőrmester (59), dr. Ka-
rikó Sándorné ny. közalkalmazott (83), Dudás Mihály
ny. közalkalmazott (83), Krizsán Ferenc ny. közalkal-
mazott (74), Molnár Pálné ny. közalkalmazott (78),
Neuwirth Imréné ny. közalkalmazott (77), Szabó Mik-
lósné ny. közalkalmazott (56), Gács Jánosné ny. köz-
alkalmazott (87), Halász Jenő ny. közalkalmazott (69),
Palla László Gézáné ny. közalkalmazott (68).

EMLÉKÜKET KEGYELETTEL MEGŐRIZZÜK.

Februári keresztrejtvényünk megfejtései: Tinódi Lantos Se-
bestyén, Déva vára, Szerednye, Dobóruszka, Erdély vaj-
dája. Nyertesünk: Andrej Bence. A nyereményt postán
küldjük el.

Az e havi keresztrejtvény öt megoldását március 27-
ig várjuk a magyarhonved@armedia.hu e-mail címre. A
szerencsés nyertes a Zrínyi Média egyik kötetét, a Bene
Sándor és Hausner Gábor szerkesztette „A Zrínyiek a ma-
gyar és a horvát históriában” című könyvet kapja.

A HAZÁMAT SZOLGÁLOM
Kétezer-tizenkettõ februárjában az alábbi honvédelmi minisz-
teri elismerések átadására került sor.

A térképészet napja (február 8.) alkalmából Hende Csaba hon-
védelmi miniszter a SSzolgálati Érdemjel ezüst fokozatát Lusták
Péter mérnök õrnagynak, a IIII. osztályú Honvédelemért kitüntetõ
címet Gyarmathy Rékának;

a rádiótechnikai csapatok napja (február 6.) alkalmából a SSzol-
gálati Érdemjel bronz fokozatát Pápai Gábor századosnak és
Somi Balázs zászlósnak, a IIII. osztályú Honvédelemért kitün-
tetõ címet Császár Jánosnak, emléktárgyként a HHM-címeres fo-
tó-maratott pajzsot Gadó Imrének;

az informatikusok napja (február 4.) alkalmából pedig a SSzol-
gálati Érdemjel bronz fokozatát Pál Csaba fõhadnagynak ado-
mányozta.

ÜGYINTÉZÉS CSAK A TOBORZÓRÉSZLEGEN!
Az MH Hadkiegészítő és Központi Nyilvántartó Parancsnokság fel-
hívása szerint a fővárosban a katonai toborzással és az önkéntes tar-
talékos szolgálattal kapcsolatos ügyintézés kizárólag az I. Katonai
Igazgatási Központ budai toborzórészlegén (tehát nem a pesti XIII.
kerületi, Dózsa György úti központjában!) történik.

Cím: 1123 Budapest, Alkotás u. 23–25. Levelezési cím: 1545 Bu-
dapest. Telefon: HM (IP): 02 (2) 43-201; városi: 06 (1) 225-8778. Fax:
HM (IP): 02 (2) 43-209; városi: 06 (1) 225-8779. E-mail: buda-
pest.toborzo@regiment.hu.

Az önkéntes tartalékos rendszer információinak teljes tárházát meg-
találják a www.honvedelem.hu és a www.tartalekoskatona.hu honla-
pokon, valamint a facebookon (www.facebook.com/tartalekoskatona).

PÁLYÁZAT 
A Magyar Honvédség Összhaderőnemi Parancsnokság parancsnoka
pályázatot hirdet az MH ENSZ Ciprusi Békefenntartó Misszió (UN-
FICYP) magyar kontingens és az UNFICYP-parancsnokság törzstiszti
csoport 2012. szeptemberi váltásakor megüresedő, vezényléssel be-
tölthető beosztásaira. Pályázatot nyújthatnak be korlátozás nélkül a
Magyar Honvédség állományából a hivatásos és szerződéses tisztek, al-
tisztek, valamint a legénységi állományú katonák.

A pályázatok beérkezésének határideje: 2012. március 23.
A felhívással kapcsolatos további információk iránt az MH ÖHP

műveletirányító főnökségen Szalai Kálmán alezredesnél (HM-tel.: 02-
34-4096) és az MH ÖHP személyzeti főnökségen Sebestyén Róbert
zászlósnál (HM-tel.: 02-34-4437) lehet érdeklődni.

A pályázati felhívás és a jelentkezési adatlap a
www.parbeszed.hm.gov.hu weboldalon (előzetes regisztráció után),
illetve a KGIR+HRMS rendszer, kezdő oldal, személyügyi tájékoz-
tató oldalon is megtalálható.

KATONAI ZARÁNDOKLAT LOURDES-BA
A Katolikus Tábori Püspökség felhívást tett közzé az idei, május 9. és 15. kö-
zötti 54. lourdes-i nemzetközi katonai zarándoklaton való részvételre.

Jelentkezési határidő: március 20.
A felhívás teljes szövege a Katolikus Tábori Püspökség katonai or-

dinariátusának honlapján (www.ktp.hu) olvasható.
További információ: Fejér Ádám százados – telefon: 06-1-474-1271;

HM-telefon: 21 733; mobil: +3630-398-4857. E-mail: hm-iro-
da@invitel.hu.
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FELHÍVÁSOK
A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsé-
ge (1087 Budapest, Kerepesi út 29/B) kéri
mindazokat, akiknek fontos a nyugállomá-
nyú katonák és hozzátartozóik érdekvédel-

me, támogassák a szövetséget személyi jö-
vedelemadójuk egy százalékának felajánlá-
sával. Támogatásukat köszönjük.

Adószám: 19021959-1-42. A kedvezmé-
nyezett neve: Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetsége.

A „Bajtársainkért” Közhasznú Alapítvány
(1087 Budapest, Kerepesi út 29/B) ebben
az évben is számít az Önök személyi jöve-
delemadója egy százalékának felajánlásá-
ra. Örömmel fogadjuk szíves támogatásu-
kat, amelyet a működési körünkbe tartozó
hivatásos és szerződéses katonák, valamint
nyugdíjasok és özvegyek eseti segélyezé-
sére kívánunk felhasználni. Támogatásukat
köszönjük.

Adószám: 18054891-1-42. A kedvezmé-
nyezett neve: „Bajtársainkért” Közhasznú
Alapítvány.

A Magyar Tartalékosok Szövetsége köz-
hasznú civil társadalmi szervezet. Fő célja
összefogni azokat az állampolgárokat, akik
szükség esetén készen állnak a haza szolgá-
latára, a katasztrófa-elhárítási munkálatok-
ra. Kiemelt figyelmet fordítunk a fiatalok
honvédelmi és hazafias nevelésére a hon-
védelmi napok és a KatonaSuli-program ke-
retében. A műveleti területen járt katonáknak

biztosítjuk a kapcsolataik ápolását, alkal-
mat teremtünk szakmai tapasztalatcserére.
Kérjük, céljaink támogatásaként javunkra
rendelkezzenek személyi jövedelemadójuk
egy százalékáról.

Adószám: 18104965-1-42. A kedvezmé-
nyezett neve: Magyar Tartalékosok Szövet-
sége Közhasznú Egyesület.

(Krasznai-Nehrebeczky Mária felvétele
tavaly, a Matasz balatonfűzfői hősök napi
megemlékezésén készült, amelyen megje-
lent Hende Csaba honvédelmi miniszter is.)

A Béri Balog Ádám Alapítvány kiemelt cél-
ja az önkéntes tartalékos katonai szolgálat-
ra jelentkező fiatalok nevelésének, oktatá-
sának, képességei fejlesztésének, egészsé-
ge megőrzésének, a katasztrófa-elhárításra
való felkészülésüknek s az abban való rész-
vételüknek a támogatása – anyagi eszkö-
zökkel is. Tevékenységi körünkbe tartozik (a
tartalékos katonák aktivizálásával) az első,
illetve a második világháborús, valamint az
ötvenhatos katonai hagyományok ápolása
is – határon innen és túl egyaránt. Céljaink
eléréséhez számítunk az Önök személyi jö-
vedelemadójának egy százalékára.

Adószám: 18145508-1-42. A kedvezmé-
nyezett neve: Béri Balog Ádám Alapítvány
az önkéntes tartalékos katonákért.

A Szentendrei Kinizsi Honvéd Sportegye-
sület közhasznú szervezet célja a tagság, egy-

szersmind a szentendrei honvédségi bázison
szolgálók sporttevékenységének biztosítása,

a rendszeres testedzés és sportolás feltételei-
nek garantálása, versenyek, tanfolyamok szer-
vezése. A sportegyesület részt vállal a szent-
endrei és környéki általános és középiskolák
tanulóinak egészséges életmódra nevelésé-
ben is. A sportegyesület ezúton is köszöni,
ha ön a személyi jövedelemadójának egy szá-
zalékáról a javára rendelkezik.

Adószám: 18709728-1-13. A kedvezmé-
nyezett neve: Szentendrei Kinizsi Honvéd
Sportegyesület.

A Priksz József (néhai szakaszvezető) Ala-
pítvány – hazánk keleti régiója állampolgá-
rainak önkéntességre alapozott vállalása ke-
retében – többek között a nehéz helyzetben
lévő családok megsegítése érdekében mun-
kálkodik, együttműködve a német tartalé-
kos katonákkal is. Az elmúlt években több
száz milliós támogatást juttattunk el a kele-
ti régióba. Köszönjük, ha személyi jövede-
lemadójának egy százalékával segíti céljaink
megvalósítását.

Adószám: 18804328-1-15. A kedvezmé-
nyezett neve: Priksz József (néhai szakasz-
vezető) Alapítvány az önkéntes tartalékos
katonákért.

A Katonák a Törvényességért és a Jogbiz-
tonságért Közhasznú Alapítvány felhívja a
honvédség tagjait, hogy személyi jövede-
lemadójuk egy százalékának felajánlásával
támogassák céljaink elérését. Segítsenek,
hogy segíthessünk! A jogaink védelme, a
bajban lévők segélyezése, a kitörési ponto-
kat keresők képzési támogatása mind forrá-
sokat igénylő célok. Alapítványunk – mi-
ként eddig is – a felajánlott támogatásokat
katonatársaink és családjaik megsegítésére
fordítja.

Adószám: 18090044-2-41. A kedvezmé-
nyezett neve: Katonák a Törvényességért és
a Jogbiztonságért Közhasznú Alapítvány.

A Magyar Hadtudományi Társaság köszö-
netet mond mindazoknak, akik 2011-ben
adójuk egy százalékát részére ajánlották fel.
Az elnökség kéri a társaság tagjait és szim-
patizánsait, hogy 2012-ben is hasonlóan jár-
janak el.

Adószám: 19655866-1-42. A kedvezmé-
nyezett neve: Magyar Hadtudományi Tár-
saság.



A tavasz bõvelkedik az emlékezésre és
ünneplésre okot adó évfordulókban, hi-
szen a magyar történelem – és a hadtör-
ténelem – számos eseményére ebben az
évszakban került sor. Március 15-én
Petõfi Sándorra és társaira emlékezhe-
tünk, áprilisban a tavaszi hadjárat újra-
játszott csatáit élhetjük át a hagyo-
mányõrzõkkel, május 21-én a budai vá-
rat elfoglaló honvédek harcát idézhet-
jük fel, május utolsó vasárnapján, a
hõsök napján pedig Európa és a nagy-
világ harcterein elesett katonáink em-
lékmûveit koszorúzzuk majd meg.

A Honvédelmi Minisztérium e kez-
deményezésével a honvédelem ügyének
népszerûsítését, a honvédelmi hagyo-
mányok és a modern kori magyar haderõ
párhuzamos bemutatását tûzte ki célul. A
kampány a forradalomra és szabadság-
harcra, a Ludovika Fesztiválra, a ma-
gyar honvédelem napjára, a hõsök nap-

jára, valamint a transzatlanti integráció
témájára fókuszál, és igyekszik össze-
fogni valamennyi, a megjelölt idõszak-
ban megvalósuló programot, eseményt,
rendezvényt.

Hadtörténetünk 19. századtól a 21.
századig ívelõ világában változnak a
helyszínek, a fegyverek, az egyenruhák,
de a fõszereplõ mindig ugyanaz: a ma-
gyar honvéd. A katona, akinek hõstet-
teit egykoron megsárgult újságok, hír-
adók kifakult filmtekercsei, manapság
pedig már az internet repíti szét a nagy-
világba.

2012 tavasza tehát a tisztelgés idõsza-
ka lehet. Tisztelgés a régmúlt, a közel-
múlt és a jelen honvédjei elõtt. A ren-
dezvénysorozat célja, hogy együtt ün-
nepeljünk; katonák és civilek, fiatalok
és idõsek a kiemelt országos rendezvé-
nyeken és a kisebb települések esemé-
nyein egyaránt.

62 MAGYAR HONVÉD 

HONVÉDEK ÉS HUSZÁROK.

MÚLT, JELEN ÉS JÖVŐ. 

„KATONÁK. HŐSÖK. 

HAGYOMÁNY ÉS 

MEGÚJULÁS.” CÍMMEL INDÍT

NAGYSZABÁSÚ TAVASZI

MÉDIA-HADMŰVELETET A

HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM.

A MÁRCIUS 15-TŐL MÁJUS 27-

IG TARTÓ MEGEMLÉKEZÉSEK

CÉLJA, HOGY A RÉGI KOROK

HŐSEINEK CSELEKEDETEI, 

KATONAI HAGYOMÁNYAI 

ÉS A 21. SZÁZADI MAGYAR 

KATONA HELYTÁLLÁSÁNAK

PÉLDÁZATAI EGYSZERRE 

ELEVENEDJENEK MAJD FEL.
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